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Šiuolaikiniai žmonės, 
žengdami į trečiąjį tūkstantmetį, 
mėgstame didžiuotis įvairiose 
srityse didesniu gamtos procesų 
vyksmo, kūrybinių galių vystymosi, 
pereinant vis naujus pažinimo 
labirintus, supratimu. Esame 
racionalūs ir kritiški, vadovaujamės 
naujausiu mokslo žodžiu. 
Žvelgdami į praeitį, dažnai ją 
pamirštame arba nuvertiname. Mes 
nesame tamsūs ir naivūs, kaip 
senesnių laikų žmonės, kurie tikėjo 
velniais, raganomis, vaiduokliais ir 
stebuklais.

Kyla klausimas: iš kur mes 
semiamės dvasinės patirties ir 
išminties? Kas atskleidžia mūsų 
sielose tikėjimo gyvumą ir 
Dieviškosios šviesos
spinduliavimą? Pagaliau, kaip 
galėtume pasiekti savo galutinį 
tikslą - amžinąją laimę? Šiuos visus 
klausimus mums lengvai padeda 
išspręsti praeitis, kupina dvasinės 
patirties ir išminties. Nors ir 
anksčiau, net prieš 2000 metų, buvo 
tokių žmonių kaip mes - pažangių, 
“moksliškų”, kritiškų ir skeptiškų. 
Štai Tomas, jis tik tiek tikėjo, kiek 
savo pirštu galėjo priliesti 
Prisikėlusiojo žaizdą. Jis norėjo 
pats viską patirti, savo tikėjimą 
palikdamas tarsi nuošaly.

Deja, tik tikėjimas iki galo 
nulemia žemiškojo gyvenimo 
patirtį. Tikėjimas reikalingas, kad 
pajėgtume tinkamai tvarkyti savo 
gyvenimą. Jis nurodo kelią, kuriuo 
turime eiti į ateitį. Jis duoda mums 
tvirtą atsakymą į be galo svarbius 
klausimus, kurių nė giliausi protai 
nepajėgia išspręsti, pvz., kam mes 
gyvename šiame pasaulyje? Kokia 
kentėjimų prasmė? Pagaliau 
formuoja mūsų dorovę, stiprina 
sunkiomis valandomis, teikia 
kantrybės ir paguodos varguose bei 
skausmuose. Todėl palaiminti yra, 
kurie tiki Jėzų - Dievą, nors jo nei 
savo akimis yra regėję, nei juslėmis 
patyrę, nei protu visiškai suvokę.

Ne vienam gali ateiti j galvą 
mintis: kaip tai gali būti? Žmogus, 
buvęs kupinas idealizmo, 
besiruošiąs mirti už Kristų, tapo 
toks abejingas Jėzaus sekėjų 
liudijimams. Pagrindas tas: 
Didžiojo penktadienio įvykiai 
apaštalą Tomą visiškai palaužė, nes 
jis turėjo susidaręs klaidingą 
nuomonę apie Mesiją. Jis, kaip ir 
daugelis žydų, svajojo apie 
žemiškąją Jėzaus karalystę. Ši 
svajonė, atėjus Kristaus kančių ir 
mirties valandai, visiškai sužlugo, 
nes ji buvo klaidinga'. Tuomet 
sudužo ir Tomo tikėjimas.

Mes turbūt irgi ne kitaip 
būtume pasielgę. Ar būtume tikėję, 
kad miręs gali vėl savo jėgomis 
atgyti? Kaipgi prisikėlė tas, kuris 
prieš dvi dienas buvo šaltas, 
sustingęs padėtas į kapą lavonas? 
Tokiam reiškiniui prieštarauja 
gyvenimiškoji patirtis: to nebūna, tai 
nenormalu. Juo labiau kad ir

“Mes matėme Viešpati”
(Jn 20, 19-31)

matomus akimis pasaulio procesus 
ne visuomet suprantame. Kartais 
net nepadeda ir fizikos mokslo 
patirtis. Dažnai nesuprantame ir 
savo artimųjų žmonių, net savęs 
pačių. Tai kaip suprasti dieviškojo 
gyvenimo ir jo esybės begalinę 
gelmę? Tad ar būtume turėję drąsos 
patikėti dešimčia vyrų, kurie 
tvirtino: “Mes matėme Viešpatį”? 
Ar būtume priėmę jų žodžius, kad 
yra kažkas daugiau negu kasdieninė 
patirtis, daugiau negu mūsų protas? 
Manau, ir mes būtume suabejoję iš 
baimės, kad nesugriūtų mūsų pačių 
sukurtas vidinis pasaulis, Dievo 
esybės didingumas.

Taip gali atsitikti, kai žmogus 
žvelgia į Dievą pro savąjį supratimo 
Langą, kuomet nepagalvoja, jog 
Dievas yra daug didesnis negu mūsų 
protas galėtų jį perprasti. Yra 
Dievas, kurio pėdsakai užtinkami 
pasaulyje. Jis pripildo mūsų širdis 
nerimo, ilgesio ieškoti tiesos, gėrio, 
grožio. Jis reikalauja drąsos - 
drąsos tikėti, drąsos mylėti...

Nenuostabu, jog mūsų 
gyvenime gali pasitaikyti atitinkamų 
tikėjimo abejonių, kurių pagrindas 
yra vienokia ar kitokia klaida. 
Pirmausią ieškokime klaidos savyje, 
o ne kituose. Taisykime ją 
antgamtinėmis priemonėmis ir 
protingų žmonių patarimais. Ne 
šalinimasis nuo Bažnyčios yra 
raktas į mūsų dvasinės būsenos 
atgaivinimą, bet sakramentai, 
malda, artimas ryšys su Kristumi 
prie altoriaus. Garsus mokslo 
vyras, matematikas ir fizikas 
Niutonas panašiais momentais taip 
meldėsi: “Mano Dieve, aš žinau, 
kad Tu mano sielos tamsumus gali 
apšviesti. Aš žinau, kad Tu vienas 
tai gali”.

O Tomas - jis buvo realistas. 
Jis norėjo Dievą apčiuopti, norėjo 
įsitikinti. Šiuo atžvilgiu jis yra 
giminingas mums. Ir pagaliau jis 

peržengia save patį, pranoksta save, 
jis parodo drąsos nusižeminti ir 
tnylėti, ir prisikėlęs Kristus suteikia 
jam malonę: “Pridėk čia pirštą ir 
pažiūrėk į mano rankas...” Tomui 
ši situacija buvo nemaloni, bet jis 
neatsisako, neatsikalbinėja ir 
nesiteisina. Nusižeminęs parpuola, 
gal pirmas iš apaštalų, ant kelių. Jo 
lūpos virpėdamos kaip stygos 
prabyla iš širdies tartais žodžiais: 
“Mano Viešpats ir mano Dievas”. 
Jis jau įtikėjo Kristų. Su kitais 
mokiniais jau gali patvirtinti: “Mes 
matėme Viešpatį”. Ir šiame 
epizode įspūdingiausias yra 
Viešpats. Prisikėlęs iš kapo jis nori 
parodyti save ne dangui, o žemei ir 
pirmiausia moterims. Gal dėl to, 
kad pirmoji nuodėmė atėjo per 
moterį. Jis nori išsklaidyti visas 

! iškilusias abejones, ir tas noras 
i išsipildo. Dabar Tomas kartu su 
apaštalais suprato ryšį tarp kančios 
ir prisikėlimo: turėjo taip įvykti. 
Kristus turėjo kentėti ir prisikelti, 
kad pasaulis pažintų jo dieviškumą.

Ir mums šiandien yra dvi 
galimybės. Arba kalbėti su Tomu: 
“Jeigu aš nepamatysiu jo rankose 
vinių dūrio ir neįdėsiu piršto į vinių 
vietą, ir jeigu ranka nepaliesiu jo 
šono - netikėsiu”. Arba drąsiai ir 
tvirtai išpažinti: “Mano Viešpats ir 
mano Dievas”, ir savo gyvenimą 
tvarkyti pagal šį šviesų, džiugų 
tikėjimo liudijmą: “Mes matėme 
Viešpatį”.

Reikia pabrėžti, kad 
tikėjimas yra gili paslaptis. Tai 
gyvenimas, kuris gimsta mumyse 
veikiant dviem, - mums ir Dievui. 
Mes atveriame Dievui savo sielos 
duris, o jis mūsų sielose įžiebia šį 
žiburėlį. Tikėjimo žiburėlis 
mumyse gali augti, bet gali prigesti. 
Dėl jo reikia kovoti, jį reikia 
branginti. Tikėti - tai būti Kristaus 
šviesoje: kas negyvena pagal ją, 
nutolsta, tas liaujasi melstis, to

L.arch.
Mes atsimename 

Shoah
Vatikanto neseniai paskelbtas 

dokumentas apie krikščionių 
laikyseną žydų atžvilgiu antrojo 
pasaulinio karo metais “Mes 
atsimename, mintys apie Shoah”, 
taip pat Šventojo sosto siūlymas 
kovo pabaigoje sudaryti mišrią 
katalikių ir hebrajų komisiją 
savitarpio santykių raidai tirti, 
Italijoje ir kitur sukėlė naujų 
diskusijų apie katalikų ir žydų 
santykius. Popiežinės religinio 
dialogo su judaizmu komisijos 
sekretorius kun. Remi Hoechman 
italų katalikų žinių agentūrai SIR 
pareiškė, kad katalikai turi semtis 
daugiau žinių iš hebrajų istorijos, 
dvasinio gyenimo ir tikėjimo, o 
hebraizmo išpažinėjai turėtų siekti 
glaudžiau susipažinti su katalikų 
tikėjimu ir dvasiniu pasauliu. Kun. 
Hoechman pažymėjo, kad iš 
pastaruoju metu Romoje įvykusių 
katalikų ir hebrajų atstovų 
susitikimų buvo akivaizdu, kad 
abipusio susipratimo labiausiai 
stokojama būtent Šventojoje 
žemėje. Visiems aišku, kad 
didžiausias Artimųjų Rytų iššūkis 
yra taika. Tačiau švietimas, per kurį 
ugdomas savitarpio susipratimas, 
taip pat yra svarbus įrankis, galintis 
padėti to regiono visuomenei atrasti 
būdą kaip sugyventi taikiau. 
Vatikano dokumentas apie Shoah, 
tęsė Popiežinės religinio dialogo su 
judaizmu komisijos sekretorius kun. 
Remi Hoeckman sukėlė priešiškos 
ir palankios kritikos. Bet esu 
tikras, tęsė kun. Hoeckman, kad po 
kelerių metų apie šį dokumentą bus 
kalbama kaip apie svarbų ilgo 
dialogo ženklą. Jis pridūrė, kad visi 
Vatikano dokumentai hebrajų 
klausimu susilaukė teigiamos ir 
neigiamos kritikos, pradedant nuo 
Vatikano II susirinkimo 
deklaracijos “Nostrae Aetate” apie 
Bažnyčios santykius su 
nekrikščionių religijomis. Bet 
vėliau visi buvo ir yra laikomi labai 
svarbiais katalikų ir hebrajų dialogo 
dokumentais, pasakė Popiežinės 
religinio dialogo su judaizmu 
komisijos sekretorius.

Taip pat kardinolas Achille 
Silverstrini, Rytų Bažnyčių 
kongregacijos prefektas, šiomis 
dienomis per Italijos televizijos 
trečiąją programą kalbėjo apie 
katalikų ir hebrajų santykius 
Vatikano dokumento apie Shoah 
šviesoje. Manau, sakė kardinolas, 
kad dabartiniu metu labai tinkama 
dialogo su žydais tema būtų 
pripažinimas, jog Jėzus yra Izraelio 
pranašas, nepaisant to, kad hebrajai 
nepripažįsta, jog Jėzus yra 
žmogumi tapęs Dievo sūnus. 
Mums katalikams, santykiai su 
žydais, yra labai svarbūs jau vien 
todėl, kad Jėzus buvo žydas. 
Popiežinės religinio dialogo su 
judaizmu komisijos dokumentas 
“Mes atsimename, mintys apie 
Shoah” yra didelis žingsnis į priekį, 
bet kaip toks, jis yra tik pirmas 
žingsnis, po kurio bus žengiama 
pirmyn, sakė kardinolas Silvestrini. 
Rytų bažnyčių kongregacijos 
prefektas pridūrė, kad be jokio

(Nukelta į 4-tą psl.)

sieloje ir užgęsta tikėjimo žiburėlis. 
Tebūna šis tikėjimo žiburėlis 
visiems kelrodė žvaigždė artėjant 
prie amžinybės slenksčio, širdimi ir 
lūpomis išpažįstant apaštalo Tomo 
žodžius: “Mano Viešpats ir mano 
Dievas”. “Bažnyčios Žinios”
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Geresnio paminklo savo kraštui nebus.
Pamėginkime, kaip 

akivaizdų pavyzdį, šįkart pakalbėti 
apie Amerikoje Miami kultūros 
židinį - lietuvių klubų. Velionio 
Antano Juknevičiaus parašytoje, 
Pauliaus Leono redaguotoje 
knygelėje “Miami lietuvių Amerikos 
piliečių klubo istorijos pabiros. 
Pirmieji 40 metų (1946-1986)” - 
Miami 1987 - taip rašoma apie šio 
klubo susirinkimą savose patalpose: 
“Pirmasis klubo narių susirinkimas 
po nuosavu stogu įvyko 1953 m. 
kovo mėn. 29 d. Pirmininkas Noris, 
iki ašarų susigraudinęs, pasakė 
ugningą kalbą, reikšdamas padėką 
nariams ir pasididžiavimą Miami 
lietuvių nuveiktu darbu”. Lietuviai 
savo darbu, kruvinu prakaitu statė, 
aukojo dešimtimis, šimtais dolerių, 
didino, dažė patalpas ir pirko 
baldus, puošė salę, patys vaidino, 
dainavo, politikavo, klausėsi meldėsi 
ir klausėsi pamokslų, pasikvietę 
kunigus.

Atsirado tokių, ypač 
paminėtinas dosnusis žemaitis 
Pranas Mockus (netgi jo pelenai 
pagal testamentą įmūryti į šio klubo 
sieną tebeilsisi iki šios dienos) 
aukojo šiam klubui daugiau nei 
35.000 dolerių. Dar visai neseniai, 
1991 m., taigi ką tik po 
Nepriklausomybės atgavimo, 
svetimataučių parapija, kurioje taip 
gražiai mokėjo suorganizuoti
paramą ekonomikos mokslų daktarė 
Birutė Pautienytė. Šiam klubui tada 
svetimtaučių parapijos salėje 
paaukota virš 15.000 dol.

O dabar, atėjus naujai Mi­
ami lietuvių klubo direktorių 
valdybai ir priėmus naujų narių, 
kurie vien tik savo dalyvavimu, bet 
nei darbu, nei lėšomis nėra tikri šio 
klubo dalininkai (daugelis jo senųjų 
narių, kurių kadaise buvo daugiau 
nei 400, išmirė o iš jų šiandien tėra 
su visais naujaisiais apie 50), ketina 
parduoti Miami lietuvių klubo 
patalpas, o pinigus pasidalinti. Kažin 
ar nevertėtų viso pasaulio ir ypač 
Miami lietuviams, kurie tiek yra 
gražių darbų padarę Lietuvai, tiek 
yra pagelbėję, sušelpę pinigais ir 
siuntiniais Sibiro tremtinius, 
gimines, bičiulius ir pažįstamus, 
palikimus parašę, ir dabar ligi galo 
likti tikriesiems savosios žemės 
rėmėjams. Argi nebūtų pats 
didžiausias džiaugsmas tiek Pranui 
Mockui ir kitiems dosniesiems 
lietuviams, kurie tiek triūso, laiko ir 
pastangų įdėję į šį klubą, kad likusius 
klubo pinigus banke ir tuos, kurie 
bus gauti už klubo pastatą, 
padovanotų bedaliams, Lietuvos 
našlaičiams, kurių ne dešimtimis, o 
tūkstančiais ir dešimtimis tūkstančių 
šlaistosi alkanų, apskurusių 
patiltėmis, pakiemiais ir panamiais. 
Jie ne tik negali mokyklos lankyti, 
bet ir neturi ko pavalgyti. Juk kiek 
mūsų parapijose yra neprižiūrimų
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senelių, pensininkų, vienišų, 
invalidų! Juk kai kurios ligoninės 
neturi tvarsčių ir minimaliausių 
vaistų žaizdoms. Mokyklos neturi 
vadovėlių, geresenių stalų, 
žemėlapių, rašymo priemonių. 
Lietuviai, mieli užjūrio lietuviai!

Žinokite, kad Jūsų nuoširdi 
pagalba Lietuvai šiuo metu yra kur 
kas svarbesnė negu prieš 5 ar 15 
metų. Juk dabar vienam Valdui 
Adamkui nustekentą, apvogtą 
Lietuvą prikelti tikrai yra sunku. 
Juk nualintas, apleistas ūkio, 
pramonės, kultūros, švietimo sritis 
iškart pastatyti ant kojų neįmanoma! 
Tad būkime jautrūs tiek Jam, tiek ir 
tiems lietuviams, kurie galo su galu 
nesuduria. Dažnas nepajėgia net 
mokesčių už butą, šilumą 
užsimokėti. Kiek tokių laiškų Jūs 
nematote?! O ką jau kalbėti apie 
drabužius, maistą, kuris diena iš 
dienos brangsta. Tegul Jūsų ir viso 
pasaulio svetur gyvenančių lietuvių 
gerumas, jautrumas ir nuoširdumas 
savajam kraštui neblėsta, bet didėja.

Netikėkite, kad naujasis 
Prezidentas gali mostelėti lazdele ir 
visus benamius aprūpinti duona, 
pastoge, ligonius vaistais. Nebereik 
prieš mirtį Stasys Lozuraitis pasakė: 
“Saugokite Lietuvos sienas!” Taigi

Garsino
Šiauriniame rajono krašte 

yra nedidelis Bobių kaimas. Grožį 
puoselėjančių darbščių žmonių 
kampelis 1997 metais rajone 
pripažintas tvarkingiausią 
gyvenviete. Bet ne visi žino, jog 
šiame kaime užaugo žymus 
suvalkietis, daug nusipelnęs Lietuvai 
žurnalistas rašytojas Bronius 
Zumeris. Jis ypač daug darbavosi 
pasitraukęs į Australiją išeivijoje. 
Šio žmogaus veikla yra labai plati, 
įdomi, vertinga ir visapusiška.

Bronius Zumeris gimė 1920 
m. rugsėjo 29 dieną Bobių kaime 
Žaliosios valsčiuje, Vilkaviškio 
apskrityje. Ankstyvoje vaikystėje 
nelaimingo atsitikimo metu neteko 
tėvo ir vyresniojo brolio. 
Gyvenimas nelepino. Buvo neeilinių 
gabumų (tą pastebėjo ir tuometinis 
Didvižių pradinės mokyklos' 
mokytojas Ciprijonas Paulionis). I 
Nelengvai skynėsi kelią į mokslus. 
Gimnaziją baigė Kaune ir Vilniuje. 
Buvo išsilavinęs, grįžęs tėviškėn irgi 
sėsdavo prie knygų. Artėjant 
frontui iš Rytų, prisimindami 
bolševikų piktadarybes, Lietuvos 
inteligentai bijojo susidorojimo ir. 
Sibiro šalčių, traukėsi į Vakarus. 
Pasitraukė ir Bronius Zumeris.

1997 m. rugpjūčio 19 d. 
eidamas 77 metus, Bronius Zumeris 
staiga mirė po širdies infarkto.. 

rūpesčių tiek Prezidentui, tiek ir 
naujajai Vyriausybei pakanka. 
Tačiau, mieli užjūrio lietuviai, galim 
Jums nuoširdžiai, atvirai ir tiesiai 
pasakyti: iš ko Lietuva pirmiausia 
gali laukti pagalbos, jei ne iš savo 
sūnų ir dukrų. Kitos tautos duos 
neduos, o lietuvis kitos tėvynės 
neturi. Ji ne Madagaskarpje, ne 
Kanadoje, o ten “kur bėga Šešupė, 
kur Nemunas teka, ten mūsų tėvynė 
graži Lietuva”. Jos kitos neturime. 
Ji viena. Tad - prisiminkime mūsų 
ateitį - Lietuvos vaikus, kurie šąla, 
alksta, net mokykloje nualpsta, nes 
namie neturi ko pavalgyti.

Tegul Jūsų rūpesčiu, darbu 
ir pastangomis tiek Lietuvoje, tiek 
ir svetur pastatyti pastatai, kuriuos 
norite dabar atsiimti, sunkiai 
sutaupyti pinigai nelieka svetimose 
žemėse ir bankuose, tegul būna 
sukrauti ten, kur jų nei kandys 
nesuės, nei rūdys nesunaikins, bet 
gėrio ir grožio, meilės ir vienybės 
žiedais pražys naujosios mūsų 
kartos širdyse - mūsų Nemuno ir 
Baltijos krašto ateityje - vaikuose. 
Tad gražesnio paminklo Jūs 
nepastatysite.

Tegul būna priglausti prof, 
mons. Vytauto Kazlausko “Vaiko 
tėviškės namuose” našlaičiai, 
reikalingi globos vaikai, kurių vien 
Kaune užregistruota pusantro

Lietuvą, nes ją mylėjo
Regina Naujokaitienė

Sūduvos vidurinės mokyklos 
mokytoja

Paliko savo artimus brangius 
žmones: mylimą žmoną Onutę ir 
sūnų, kuris tais pačiais metais 
Melbourne universitete baigė 
humanitarinius mokslus magistro 
laipsniu,.

Žmona ir sūnus labai 
sielojasi dėl staigos brangaus 
žmogaus netekties. Neseniai 
mokyklos kraštotyros muziejui 
atsiųstame laiške rašo: “Mylimas 
vyras be galo daug dirbo dėl Lietuvos

Nauja Kunigų Seminarija
Šiomis dienomis amerikiečių 

katalikų žinių agentūra CSN 
paskelbė žinią apie Vilkaviškio 
vyskupijos ketinimą atidaryti kunigų 
seminariją.

Pasak agentūros, naujoji 
seminarija bus įkurta marijonų 
vienuolijai priklausiančiame pastate. 
Lietuvos marijonų provinciolas kun. 
Vytautas Brilius pasakojo agentūrai, 
kad baigiama rengti sutartis dėl 
marijonų vienuolyno perdavimo 
Vilkaviškio vyskupijai. Marijonai 
neįstengia išlaikyti pastato, bet 
rengiamą sutartį dar turi patvirtinti 
marijonų vadovybė Romoje, 
pasakojo kun. Brilius. Vienuolyno 
patalpose, kuriose ankščiau veikė 
vaikų namai, dabar gyvena 10 
marijonų vienuolių, kurie liks gyventi 
vienoje pastato dalyje ir po to, kai 
kaip tikimasi, bus įkurta diecezinė 
seminarija.

Vilkaviškio vyskupas Juozas 
Žemaitis amerikiečių katalikų žinių 
agentūrai pasakojo tikįs, kad 
seminarija galės pradėti darbą 
ateinančiais metais. Vyskupijos 
kunigas pridūrė, jog galimas daiktas, 
kad seminarijos pirmasis kursas 
galės pradėti mokytis jau šį rudenį. 
Agentūra primena, kad 100 metų 

tūkstančio, mintančių Kariotiškių ir 
Lapių sąvartynuose. Tegul Jūsų gera 
širdis prisimena tuos paauglius, 
kurie, neturėdami nei tėvų, nei 
namų, ras prieglobstį Afrikos 
misionieriaus kun. H.Šulco 
organizuojamoje jaunimo sodyboje; 
prie Rumšiškių. Tad tie, kurie 
atgauna namus Lietuvoje, rengiasi 
likviduoti užsienyje ar parduoti 
kitur, nori užrašyti testamentu, gali 
tatai padaryti šiais adresais: “Vaiko 
tėviškės namai”, Druskininkų 4 -1, 
3000 Kaunas LT Lithuania Lituanie. 
Valiutinė sąskaita: State Commercial 
Bank of Lithuania. Fax 37 07/22 57 
26. Telex 261-246. OPERA SU: 
S.W.I.F.T. BARU LT 2X for Credit 
to Kaunas Branch “Vaiko tėviškės 
namai” Account No. 06400029/- 
700070432.

Arba būsimajai jaunimo 
sodybai prie Rumšiškių, kur bus 
priglausti benamiai paaguliai, galima 
siųsti Prisikėlimo parapijos kredito 
kooperatyvui Nr. 149251.17, 
Hamitono “Talkoje” - Nr. 1505078. 
JAV aukas galima siųsti - čekius 
rašyti “Lithuanian Catholic Reli­
gious Aid”, 351 Highland Blvd., 
Brooklyn, NY 11207, su pastaba: 
slaeziečių jaunimo sodybai 
Lietuvoje. Geresnės progos savo 
dovanai nesurasite! Tealygina Jums 
dangus gausiomis malonėmis! Tauta 
Jums iš ankso dėkoja už 
supratingumą, jautrumą ir gerumą! 
Florida, 1998-03-12.

išgarsinimo, nes ją labai mylėjo. Jo 
gyvenime buvo trys tikslai: religija, , 
šeima ir mylima Lietuva. Niekas 
nežino, kiek turėdavo pergyventi dėl 
Lietuvos”.

Kraštiečiai sielojasi dėl 
netikėtos netekties, kartu didžiuojasi 
savo kaimo gyventojo gražiais • 
darbais. Galvoja apie pagerbimo 
šventų, pažymint jo mirimo metines. 
Klausučių seniūnija, pagerbdama 
rašytojo žurnalisto atminimą, 
numačiusi gyvenamosios sodybos 
vietoje atidengti atminimo akmenį. 
“Santaka” Vilkaviškio krašto 
laikraštis 

turinti marijonų vienuolija, kurioje 
tikisi įsikurti Vilkaviškio seminarija, 
yra svarbiausias marijonų -i 
vienuolynas Lietuvoje. Kiti trys yra 1 
Kaune, Vilniuje ir Panevėžyje.

Agentūra pažymi, kad 1927 
metais mirus marijonų vienuolyno 
atnaujintojui palaimintam 
arkivyskupui Jurgiui Matulaičiui ‘ 
buvo 319 marijonų 6-šiose pasaulio 
šalyse. Dabar marijonų vienuolynas ; 
turi dvigubai tiek nariu, bet tik 27- | 
nis Lietuvoje. Pratęsdamas pokalbį ; 
su CNS agentūra, Vilkaviškio į 
vyskupas Juozas Žemaitis sakė, kad ; 
deda daug vilčių į seminarijos 
atkūrimą. Vyskupas pažymėjo, kad ; 
Telšių vyskupijai įkūrus diecezinę , 
seminariją, gerokai padidėjo kunigų | 
skaičius toje vyskupijoje. Lietuvoje 
veikia trys seminarijos: Vilniuje, 
Kaune ir Telšiuose, baigia pranešimą 
iš Vilniaus amerikiečių katalikų žinių 
agentūra CNS. LRTV

Gilus tikėjimas, stipri moralė, 
aukšta kultūra ir žėruojanti 
tėvynės meilė yra tvirtovės, 
kurių žemės galybės 
nepajudina.

Bronius Zumeris
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Už dviejų metų užbaigsim 
XX-tąjį amžių. Dabar esam jau prie 
jo slenksčio, nes žmonijos ir pasaulio 
istorijoj du metai yra tik akimirksnis. 
Atsižvelgdami į buvusius ir dabarties 
pokyčius, galime bandyti spėti, kas 
mūsų laukia ateinančiam šimtmety 
ir kartu III-čiam tūkstantmetyj.

Praeityje liko nepavykę 
nacionalistų ir komunistų bandymai. 
Gyvenam demokratijos ir laisvos 
rinkos epochoj. Galvojome ir dar 
gal galvojame, kad ši valdymo forma 
yra mažiausia blogybė iš tų, kurias 
galime pasirinkti. Čia atsižvelgiam 
ir į istorinius patyrimus. Bet 
paskutiniu metu mums kyla ir 
abejonių, kai matome, jog ši sistema, 
kartu su nauja moralės etika, veda 
prie globalistinio kapitalizmo, 
didelio klasių skirstymo į mažą 
skaičių turtuolių ir skurdančią 
daugmą. Demokratinę laisvę 
išnaudoja turtuoliai, spekuliantai, 
korumpuoti ir nusikaltėliai. 
Daugelyj šalių matome pusiau 
chaosą, nes valžios nenori ar neišgali 
įvesti tvarkos dėl tarptautinių 
įstatymų suvaržymo. Gyvename 
dilemoj. Nežinom aiškaus kelio, 
kuriuo turėtumėm eiti į naują 
istorinę erą, kad atsiekti dabartinės 
demokratijos ydų sumažinimo, o gal 
ir jų pašalinimo.

Jau Aristotelis mėgino 
sudaryti valdžios formų pasikeitimo 
formulę. Pagal jį, po karališkos 
valdžios seka aristokratijos 
viešpatavimas, o po jos: oligarchija 
ir demokratija, po kurios 
įsiviešpatauja netvarka ir einama prie 
tironijos ir kitų rūšių valdžių. Aiškų, 
šiuo metu tokiai evoliucijai nėra 
laiko. Viskas keičiasi greitai. Vėl, 
mūsų civilizacijos negalime palyginti 
su senos Graikijos gyvenimu. Bet 
kad per duosni demokratija gali 
privesti prie chaoso, kaip ^akė 
Aristotelis, atrodo tiesa, kurią 
patvirtina daugelis faktų.

Demokratija reikštų liaudies 
valdžia, kuri aišku tarnauja tai 
liaudžiai. Mūsų yra per daug, kad 
visi dalyvautumėm valdyme. Taigi 
išrenkam atstovus, kad jie mūsų 
vardu valdytų. Ne visad turime 
pakankamą skaičių kandidatų, 
kuriais galėtumėm pasitikėti. Taip 
patenka į valdžią ir gera dalis 
netikusių valdymui asmenų. Mat, 
politikoj dalyvauja nebūtinai patys 
sumaniausi. O rinkti reikia, nors ir 
nelabai būtų iš ko pasirinkti. Tai 
viena iš demokratijos silpnų vietų.

Kai į valdžią patenka geras 
skaičius oportunistų, kurie valdyti 
nesugeba, bet išnaudoja savo poziciją 
savo egoistiniam alkiui numalšinti, 
atsiranda korupcija, spekuliacija, 
kyšių ėmimas, nesugebėjimas 
administruoti ir galų gale bendra 
netvarka. Vietoj išgarbintos 
demokratijos, turime chaosą.

Pasauliniu mastu demokratija 
ne tik leidžia, bet net reikalauja 
suteikti teises laisvai investicijai, 
laisvam kapitalo pervedimui iš 
vienos šalies į kitą. Tarptautiniai 
susitarimai ir įstatymai draudžia 
mūsų išsirinktai valčiai remti savą 
produkciją, kontroliuoti užsienio 
prekių įvežimą, uždrausti 
kenksmingą spaudą ar filmus, 
neleisti pavojingom sektom 
suvedžioti žmonių ir bendrai 
siaurinti laisves, jei krašto interesai 
to reikalautų. Mūsų valdžia dėl to 
turi gana apribotą galią. Ir dėl to 
jos efektyvumas sumažėja.

Nesuklysim, kad šio amžiaus 
pabaigoj tikrą galią turi kapitalas. 
Valstybės, kuriom trūksta kapitalo 
gyvenimo pradžiai, gali gauti 
paskolas iš TVF ar Pasaulio banko,

PRIE AMŽIAUS SLENKŠČIO
Rašo Dr. Jonas Kunca, MD 

bet jos privalo pasirašyti 
įsipareigojimus liečiančius 
mokesčius, biudžetą, algas, rinkos 
laisvę, subsidijas ir 1.1. Kai 
kapitalistai užsinori išgauti iš 
valdžios kokią nors nuolaidą, 
neturinčią nieko bendro su 
ekonomija ar finansais jie gali tai 
padaryti. Lietuvos seimas buvo 
priverstas pakeisti įstatymą taip, kad 
galėtų būti teisiamas toks Lileikis, 
kurio sveikata neleidžia jam nuvykti 
į teismą. Tai tik mažas pavyzdys.

Kapitalo viešpatavimas 
globaliniu mastu turi dar rimtesnių 
pasėkų. Ne vien Azijos valdžių 
neapdairumas iššaukė didelę krizę 
tam žemyne. Finansistai- 
spekuliantai yra nemažiau kalti. 
Azijatam buvo peršamos paskolos 
nereikalaujant tinkamų garantijų. 
Kai šis žemynas pasirodė 
kapitalistam finansiniai nepatikimas, 
jie paskubėjo atitraukti iš ten 
kapitalus, kuriuos dar galėjo. Kilo 
rimta krizė.Azijatai neturi iš ko 
molėti skolas, nes paskolas buvo 
neprotingai investavę. Kad gelbėt 
skolintojus, ne azijatus, TVF 
atskubėjo padėti teikdamas paskolas 
su griežtom sąlygom, dėl kurių 
gyventojam teks pasitenkinti 
žemesniu gyvenimo lygiu ir staiga 
augančia bedarbe. Nereiktų 
stebėtis, kad tokioj padėtyj galėtų

Lietuva ir Rusija pasitikėjimą supranta skirtingai
“Rusija labai teigiamai vertina 

Prezidento V.Adamkaus pareiškimą 
ir yra pasirengusi' rimtai jį 
studijuoti”, - teigė Užsienio reikalų 
ministerjos Politikos departamento 
direktorius V.Ušackas. Jis 
Maskvoje susitiko su Rusijos 
užsienio reikalų ministro 
pavaduotoju A.Avdejevu bei kitais 
Rusijos pareigūnais.

Pateikti Lietuvos siūlymai
Lietuvos Preziento 

paskelbtame pareiškime teigiamai 
įvertintos B.Jelcino paskelbtos 
iniciatyvos dėl ginkluotųjų pajėgų 
mažinimo Rusijos šiaurės vakaruose 
bei pateikti Lietuvos siūlymai 
siekiant didesnio dviejų valstybių 
tarpusavio pasitikėjimo.

Tai - 1994 metų Vienos 
dokumente numatyta galimybė 
informuoti Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organizacijos 
(ESBO) valstybes tais atvejais, kai 
Lietuvoje esantys reguliarios 
tarnybos koviniai daliniai didinami 
daugiau kaip 500, o reguliarūs 
junginiai - daugiau kaip 1500 karių.

Taip pat pasiūlyta informuoti 
ESBO valstybes apie karinio 
pobūdžio veiklą Lietuvos 
teritorijoje, kai vienu metu 
sutelkiama ne mažiau kaip 2000 
karių arba ne mažiau kaip 75 tankai, 
arba ne mažiau kaip 120 šarvuočių, 
arba ne mažiau kaip 100 savaeigių 
pabūklų, arba ne mažiau kaip 1000 
karių, dalyvaujančių jūrų ar oro 
desante.

Ne vien karinės priemonės
Be karinių priemonių, 

Lietuvos Prezidentas savo 
pareiškime taip pat nurodė kitas 
bendradarbiavimo sferas, galinčias 
prisidėti prie Lietuvos ir Rusijos 
santykių tolesnės plėtros.

Tai tarpparlamentinių ryšių 

gyventojų nepasitenkinimas privesti 
prie maištų.

Išvis amžiaus gale matome, 
kad prigamintom prekėm nėra 
pakankamai rinkų. Patobulėjus! 
technologija įgalina pagaminti 
greičiau ir daugiau, o pirkėjų 
skaičius nedidės, kol Trečiojo 
pasaulio dalyje nepagerės gyvenimas. 
Prasidėjusi Azijoj krizė nežada 
baigtis. Greičiau ji persimes ir į 
kapitalistų tvirtovę- JAV. Tą bendrą 
negalavimą nusinešime mes į sekantį 
amžių.

Problema žada tapti globaline. 
Ją teks spręsti globaliniu mastu. 
Bene reikės apsiprasti su nauja 
padėtim. Tik atsipalaidavimas nuo 
egoizmo ir pasipelnymo ieškojimo 
bet kokiu būdu, galės padėti spręsti 
žmonijos problemą. Ateiančiam 
šimtmetyj pakils bedarbių skaičius. 
Kai kas pranašauja, kad tik 1/5 
žmonių turės darbą. O tai aukštai 
kvalifikuoti darbininkai, kurie 
prižiūrės sofistikuotas mašinas bei 
aparatus. Ką darys likę? Tai didžiulė 
ne tik ekonominė, bet ir moralinė 
problema. Kaip juos išlaikysime? 
Ką jie darys su laisvu laiku? Šituos 
ekonomiko - socialinius klausimus 
teks spręsti norime ar ne. Ir šitą 
naštą nusinešim žengdami per 
amžiaus slenkstį.

Moderni medicina leidžia 
žmonėm ilgiau gyventi. O jei dar 
būtų surasti vaistai senėjimo

Artūras-Račas 

plėtra, intensyvesnis Lietuvos 
regionų ir Kalinigrado srities 
bendradarbiavimas ekonomikos ir 
prekybos srityse, ilgalaikių sutarčių 
dėl dujų ir naftos tiekimo sudarymas, 
konkrečių aplinkos apsaugos 
projektų įgyvendinimas.

Prezidento pareiškime taip 
pat buvo pažymėta, kad Lietuva savo 
santykius su Rusija grindžia 
tarptautinės teisės normomis, ir 
akcentuojama, jog Lietuva 
vadovaujasi principu, kad saugumo 
garantavimo būdus kiekviena 
valstybė gali pasirinkti savarankiškai.

Atsakymas į iniciatyvas
Kaip teigė nenorėjęs skelbti 

pavardės aukštas Užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnas, Prezidento 
pareiškimas - tai atsakymas į 
Rusijos praėjusiais metais 
paskelbtas iniciatyvas dėl 
pasitikėjimo Baltijos regione 
didinimo.

Tuomet Rusija ypač daug 
dėmesio skyrė karinio 
bendradarbiavimo sričiai, be kitų 
dalykų, siūlydama įsteigti “karštąją 
liniją” tarp Kaliningrado srities 
karinės vadovybės ir Baltijos 
regiono valstybių, kartu kontroliuoti 
regiono oro erdvę, įkurti 
pasitikėjimo režimą pasienio zonoje 
ir Baltijos jūros akvatorijoje.

Primintos ir ambasados
Lietuva, kaip teigė Užsienio 

reikalų ministerijos pareigūnas, vien 
karinėmis priemonėmis apsiriboti 
nenorėtų.

Todėl susitikimuose Maskvoje 
buvo pabrėžta, kad dviejų valstybių 
bendradarbiavimui taip pat svarbūs 
tokie dalykai kaip Lietuvos 
ambasadų pastatų Paryžiuje ir 
Romoje grąžinimas, palankių sąlygų
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proceso apstabdymui, turėtumėm 
tiek senelų, kad jų išlaikymas ir 
priežiūra pasidarytų labai aktualūs 
klausimai. Ir šitos problemos 
sprendimas turės būt sprendžiamas 
ateinančiam šimtmetyj.

Aplinkos teršimas, vietoj 
mažėti, didėja ir berods didės. Tai 
dar viena globalinė problema 
reikalaujanti bendro visų tautų 
sprendimo.

Žymiai malonesnė yra 
mokslinė pažanga. Ji daug prisidėjo 
prie gyvenimo palengvinimo. 
Netolimoj ateityj mokslai, ypač 
genetinė inžinerija, žada surasti kaip 
padidinti maisto produkciją 
nedidinant išlaidų, kaip išgydyti vėžį 
ir kitas žmoniją kamuojančias ikšiol 
nepagydomas ligas. Bet mokslų 
pažanga galėtų padaryti ir daug 
žalos, jei ji nebūtų kontroliuojama. 
Galimybės gėriui ir kartu blogiui čia 
yra neribotos. Visgi mokslininkais 
galima pasitikėti, kad jie savo 
išradimus leis pavartoti tik žmonijos 
gerovei. Ateinančiam šimtmetyj 
žmonija greičiausiai išgyvens daug 
naujų ir svarbių išradimų.

Dvasiniam žmonijos gyvenime 
viešpatauja maišatis. Šiuo metu 
nėra aiškių idėjų ir bendrai 
idealizmo. Žmogaus dėmesys yra 
nukreiptas į ekonominį gerbūvį. 
Neatrodo, kad šis dvasinis sąmyšis 
greitu laiku pasibaigtų. Greičiau jį 
matysim ir įžengę į trečią 
tūkstantmetį. Per amžiaus slenkstį 
žengiame su problemų našta, bet be 
ypatingų šviesių vilčių artimoje 
ateityje.

prekybai ir investicijoms sudarymas 
ar “Vnešekonombank” buvusių 
Lietuvos gyventojų indėlių 
grąžinimas.

“Jeigu Rusija mums siūlo 
diskusiją dėl pasitikėjimo priemonių, 
mes įvardijame tas 
bendradarbiavimo sritis ir tuos 
klausimus, kurių sprendimas tikrai 
padidintų pasitikėjimą. Dabar 
lauksime Rusijos atsakymo - ar ji iš 
tikrųjų yra pasirengusi kurti 
pasitikėjimo atmosferą tarp 
Lietuvos ir Rusijos”, - sakė Lietuvos 
diplomatas. “L.r.”

Maskvoje suderinta, 
kur susikerta sienos

Lietuvos ir Rusijos delegacijos 
Maskvoje suderino pagrindines 
nuostatas, kurios atsispindės 
trišaliuose susitarimuose dėl sienų 
sankirtos taškų.

Vykusiose derybose
delegacijoms vadovavo
ambasadoriai R.Šidlauskas ir 
A.Obuchovas.

Vienu susitarimu bus 
nustatytas Rusijos Kaliningrado 
srities, Lietuvos ir Lenkijos 
sausumos sienų sankirtos taškas, 
kitu - Rusijos, Lietuvos ir Švedijos 
ekonominės zonos bei kontinentinio 
šelfo linijų sandūros vieta Baltijos 
jūroje. Artimiausiu metu šie 
projektai bus pateikti svarstyti 
Lenkijos ir Švedijos specialistams, 
vėliau bus surengti trišaliai 
derybininkų susitikimai. “L.r.”

Kiekvieno didžio darbo 
pradžią sudaro ne organizacija, o 
pagrindinė idėja. Dėl to turime 
semti gyvybines jėgas iš dvasios, kuri 
pagimdo sąjūdžius. Ir ta dvasia yra 
ne kuri kita, o tik Mūsų Viešpaties 
dvasia. Prof. Juozas Eretas
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“Du sykius perskaičiau tą 
straipsnį ir nesupratau. Matyt, 
žurnalistė nutarimus sumaišė”, - taip 
pareiškė susisiekimo ministras Algis 
Žvaliauskas, bandydamas pateisinti 
savo poelgį kovo 28d. Vyriausybės 
posėdyje, kur jis mėgino įsiūlyti 
kontrabandininkams labai palankų 
nutarimo projektą.

Ministras turėjo galvoje 
“Lietuvos ryte” išspausdintą 
straipsnį “Kontrabandos virusas 
siautėja valdžios koridoriuose”.

Kovo 28-ąją, kai vyko 
skandalu pagarsėjęs Vyriausybės 
posėdis, buvo likusios vos dvi paros 
iki griežto Vyriausybės nutarimo 
įsigaliojimo - muitinės 
prižiūrimuose terminaluose turėjo 
būti uždrausta laikyti spiritą ir 
kitokias akcizines prekes.

Prieš kelias dienas paaiškėjo 
viena rimta priežastis, dėl kurios 
netrukus įsigaliosiantį nutarimą 
reikia taisyti.

Tačiau Susisiekimo 
ministerija, kuriai buvo pavestas šis 
darbas, užuot pataisiusi vieną 
nutarimo punktą, pasiūlė visą jį 
atidėti iki birželio mėnesio 1 dienos.

Tai reiškė, jog būtų išlikusi 
sena, labai paranki šešėliniams 
prekiautojams tvarka, muitinės 
terminaluose leidusi laikyti bei 
peradresuoti spiritą ir kitokią 
potencialią kontrabandą.

*****

Į Prezidentūrą po ligos grįžęs 
Lietuvos vadovas Valdas Adamkus 
gavo kovo mėnesio atlyginimą - 7 
tūkst. 285 litus ir 74 centus. Tai 
pirmasis V.Adamkaus kaip 
Prezidento atlyginimas.

Prezidento mėnesinis 
atlyginimas apskaičiuojamas vidutinį 
darbo užmokestį (VDU) 
padauginus iš dvylikos. Paskutinis 
oficialiai paskelbtas VDU yra 911 
litų. Apskaičiuotas Prezidento 
atlyginimas - 10 tūkst. 932 litai, iš 
jo išskaičiuota 3 tūkst. 646 litai ir 
26 centai mokesčių.

Apskaičiuota ir pirmoji 
Prezidento Algirdo Brazausko 
pensija. Ji pagal įstatymus sudaro 
50 procentų Respublikos Prezidento 
darbo užmokesčio. Tokiu būdu 
A.Brazausko pensija yra 5 tūkst. 
466 litai. Tiek jam ir išmokėta, nes 
nuo pensijų nėra atskaitomi 
mokesčiai.

Kadenciją baigusio Prezidento 
pensiją apskaičiuoti įpareigota 
Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerija. Ji ir pervedė pirmąją 
A.Brazausko pensiją į jo asmeninę 
sąskaitą Lietuvos taupomajame 
banke.

Prezidentūroje įvyko 
steigiamasis naujos visuomeninės 
organzacijos - Algirdo Brazausko 
fondo posėdis.

Fondui vadovaus prieš 
du mėnesius Prezidento kadenciją 
baigęs A.Brazauskas.

Idėja steigti tokį politinį 
konsultacinį fondą A.Brazauskui 
kilo prieš pusmetį, priėmus 
sprendimą nekelti savo 
kandidatūros antrai šalies vadovo 
kadencijai. Jo tikslas - prisidėti 
formuojant ir vertinant valstybės 
užsienio politiką.

A.Brazauskas tvirtino, kad 
naujasis fondas stengsis palaikyti 
politinės diskusijos dvasią, rengs ir 

organizuos mokymo programas, 
konferencijas, pateiks įvykių analizę 
ir siūlymus, kaip įveikti iškilusias 
problemas.

Panašius fondus turi įsteigę 
ir daugelis aktyvią politinę veiklą 
baigusių užsienio šalių prezidentų, 
žinomų politikos veikėjų.

Konkretesnė programa bus 
numatyta gegužės antroje pusėje 
įvyksiančiame valdybos posėdyje.

Tačiau šios pelno 
nesiekiančios visuomeninės 
organizacjos veiklos apimtis 
priklausys nuo sukauptų lėšų. 
A.Brazauskas tikisi rėmėjų 
finansinio indėlio ir pagal galimybes 
- Vyriausybės paramos. Buvusio 
Prezidento teigimu, pradžiai reikėtų 
apie 50 tūkstančių litų.

*****
Lietuvos pramonininkų 

konfederacijos (LPK) prezidiumas 
nusprendė toliau tęsti diskusiją dėl 
susieto lito ir dolerio santykio bei 
tolesnės Lietuvos banko pinigų 
politikos.

Oficiali Pramonininkų 
konfederacijos nuomonė šiuo 
klausimu vis dar nėra suformuota, 
nes jos asocijuotų narių bei skirtingų 
pramonės šakų įmonių vadovų 
nuomonės nesutampa.

Nepaisant to, pramonininkai 
nutarė į diskusiją Lietuvos banko bei 
Finsansų ministerijos atstovus 
pakviesti gegužės pradžioje.

Konfederacijos prezidento 
Bronislovo Lubio nuomone, lito 
susiejimo klausimą būtina išjudinti.

Pasak B.Lubio, galbūt iki 
konfederacijos tarybos posėdžio 
vasarą jau bus aišku, ar Lietuvos 
bankas bus tik buhalterinės 
apskaitos centras, ar monetarinė 
institucija, reaguojanti į valiutų 
kurso svyravimus.

Dalis konfederacijos narių 
mano, kad lito devalvavimas 
išspręstų daugelį eksportuotojų 
problemų, tačiau kiti teigia, kad tai 
būtų tik trumpalaikė ekonominė 
nauda.Be to, pasak oponentų, 
neaišku, ar atsiėjus litą jo santykis, 
palyginti su JAV doleriu, sumažės ar 
padidės.

*****
Dar vienai ginkluoto 

pasipriešinimo dalyvių grupei 
paskirtos pirmojo laispnio 
valstybinės pensijos. Pagal priimtą 
Vyriausybės nutarimą nuo balandžio 
mėnesio tokios pensijos mokamos 
dvidešimčiai rezistentų, dalyvavusių 
1941 metų birželio sukilime.

Pirmojo laipsnio valstybinės 
pensijos, kurių dydis šiuo metu yra 
528 litai, paskirtos ir devyniems 
įvairių būrių partizanams bei 
rinktinių kariams.

*****
Seimo narys K.Bobelis teigė 

perdavęs šalies Prezidentui 
V.Adamkui KGB bylą, kurioje yra 
buvusios Europos reikalų ministrės 
L.Andrikienės verbavimą
patvirtinančių dokumentų. Jie rodo, 
kad L.Andrikienė sutiko 
bendradarbiauti ir pasirinko 
“Marijos” slapyvardį.

“Tie dokumentai yra saugioje 
vietoje, aukščiausioje šalies 
institucijoje, o atėjus laikui bus 
padaryti sprendimai ir išvados”, - 
sakė K.Bobelis žurnalistams.

Vėliau parlamento narys 

patikslino, kad dokumentai atiduoti 
Prezidentui V.Adamkui, kuris 
neatsisakė jų priimti.

Generalinė prokuratūra šiuo 
metu tiria galimą šmeižto prieš 
L.Andrikienė skelbimą.

*****
Šeši kilometrai nuo Mažeikių 

esančią Tirkšlių gyvenvietę nusiaubė 
gamtos stichija. Viesulas apgriovė 
keletą pastatų, palikdamas žmones 
be pastogės, nors siautėjo gal tik 
pusę minutės. Žmonės nenukentėjo.

Kita dieną apie sodybas 
tebesimėtė stogų atplaišos, vietomis 
pievos buvo nusėtos plytomis.

Baimę keliantį viesulo stulpą 
mažeikiškiai matė apie pusę 
keturių. Bendrovės Šiaulių elektros 
tinklų Mažeikių skyriaus viršininkas 
Arvydas Šemeta sakė, kad neregėto 
vaizdo priblokštas jo aštuonerių 
metų sūnus viesulą palygino su 
išlindusiu iš debesies liežuviu.

Algimantas ir Almira 
Žiurnos su širdgėla apžiūrinėjo 
staigą griaučiais virtusį gyvenamąjį 
namą, kurio vidų j ie buvo tik pradėję 
įrenginėti

*****

Didžiausia Latvijos 
valdančiosios koalicijos partnerė - 
demokratinė partija “Šeimininkas” 
iš dabartinės vyriausybės atšaukė 
savo ministrus.

Šis žingsnis aiškinamas 
' “nesutikimu” su premjero Guntaro 

Krašto ir jo partijos “Tėvynei ir 
laisvei” vykdoma politiką, dėl kurios 
demokratinės partijos
“Šeimininkas” vadovų nuomone, 
pablogėjo Latvijos santykiai su 
Rusija ir kitomis šalimis.

“Tokį poelgį galima vertinti 
kaip mėginimą išvengti atsakomybės 
susiklosčius sunkiai padėčiai, - 
demokratinės partijos
“Šeimininkas” sprendimą
komentavo premjeras G.Krastas. - 
Atšaukti ministrus neleistina, 
nepaisant partijos nuostatų vienu ar 
kitu klausimu. Toks poelgis žemas”.

Kabineto vadovo nuomonei 
pritarė ir “Latvijos kelio” narys 
Anatolijus Gorbunovas. 
“Vyriausybė negali nutraukti savo 
darbo, ji privalo dirbti”, - sakė jis.

Po demokratinės partijos 
“Šeimininkas” išplatinto pareiškimo 
pas šalies prezidentą Guntį Ulmanį 
nedelsiant buvo sušauktas skubus 
pasitarimas. Jame dalyvavo trijų 
didžiausių Seime atstovaujamų 
partijų lyderiai: demokratinės 
partijos “Seimininkas” - Zieduonis 
Ceveras, “Latvijos kelio” - Andrejus 
Pantelejevas bei “Tėvynei ir laisvei” 
ir Judėjimą už Latvijos 
nepriklausomybę sąjungos vadovas 
Maris Grimblatas.

Pasak liudytojų, prezidentą 
nustebino ir pribloškė demokratinės 
partijos “Šeimininkas” sprendimas 
atšaukti iš vyriausybės savo narius.

*****
Estijos premjeras Martas 

Siimannas pagrasino inicijuoti 
pirmalaikius rinkimus, jeigu į 
vyriausybinę koaliciją nebus priimta 
liberali Reformų partija. Tačiau 
Žemdirbių sąjungos, įeinančios į 
keturių valdančiųjų partijų koaliciją, 
pirmininkas Arvo Sirendi po 
vyskusių derybų pareiškė, jog tokiu 
atveju jų partiją, protestuodama 
prieš ypač liberalias Reformų

Mes atsimename 
Shoah

(Atkelta iš 1-mo psl.)

abejonės šešėlio reikia dėti daugiau 
pastangų apvalyti antisemitizmo 
istoriją. Be kitako, to siekia ir 
popiežius Jonas Paulius II, šią temą 
nurodęs kaip viena temų į trečiąjį 
Krikščionybės tūkstantmetį 
žengiančiai Bažnyčiai. Šventasis 
Tėvas moko, jog reikia apvalyti 
atmintį atleidimų kurio mes ir 
prašome, sakė kardinolas Silvestrini.

Žydų atleidimo, už antrojo 
pasaulinio karto metais patirtas 
kančias paprašė Slovakios vyskupai 
kovo 26-tą dieną paskelbtame 
pareiškime. Slovakijos vyskupai 
paragino savo tautiečius katalikus 
prisiminti Slovakijos žydų tragediją, 
nurodė ir pripažino, kad katalikai 
dalyvavo deportuojant Slovakijos 
žydus. Žydų persekiojime dalyvavo 
ir kai kurie slovakai, kiti liko 
nuošalyje, bet tylėjo. Savo 
pareiškimą Slovakijos katalikų 
vyskupai pavadino pirmu žingsniu 
siekiant sukurti geresnius religinius 
santykius su Slovakijos žydais. 
Vyskupai nurodė, kad geresniems 
santykiams atkurti padėtų Slovakijos 
žydų istorijos ir žydų persekiojimų 
Slovakijoje tyrimas. Ne pirmą kartą 
Slovakijos vyskupai prašo atleidimo 
dėl Shoah. Pirmas panašus 
pareiškimas 1990 metais buvo 
paskelbtas Čekoslovakijos vyskupų 
vardu.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

M
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partijos idėjas, gali pasitraukti iš 
vyriausybės.

Į Reformų partiją susivieniję 
liberalai savaitės pradžioje taip pat 
atsisakė jungtis į koaliciją, kurioje 
dalyvauja Žemdirbių sąjunga. Tad, 
likus metams iki parlamento 
rinkimų, dabartinio ministrų 
kabineto likimas tapo nenuspėjamas.

1

*****
Į Kanadą atvyko 12 Kubos 

politinių kalinių, kurių paleidimo 
siekė šiemet Kuboje lankęsis 
popiežius Jonas Paulius II. 
Dauguma jų vėliau vyks į Floridą 
(JAV), kur yra gausi kubiečių 
bendruomenė. Kubos valdžia 
kalinius paleido su sąlyga, kad jie 
išvyks iš šalies. Popiežius, 
lankydamasis Kuboje, prašė 
išlaisvinti daugiau kaip 200 kubiečių.

JAV Senato daugumos lyderis 
Trentas Lottas pareiškė, jog 
sustabdomos Senate pradėtos 
diskusijos dėl NATO sutarties, pagal 
kurią į Šiaurės Atlanto aljansą būtų 
priimtos trys naujos narės, 
ratifikavimo.

Pyktelėjęs daugumos lyderis 
priekaištavo Senato demokratų 
mažumai, kad ši trukdo priimti kitus 
respublikonų pasiūlytus įstatymų 
projektus.

“Tai - vienas svarbiausių 
užsienio politikos sprendimų, todėl 
aš nenoriu, kad jis būtų strimgalviais 
svarstomas Senate”, - pasakė 
T.Lottas. Jis taip pat pareiškė, kad 
debatai dėl NATO plėtros trukdo 
svarstyti respublikonų pateiktą 
švietimo įstatymo projektą.

Daugumos lyderis tiksliai 
nepasakė, kada bus grįžtama prie 
NATO diskusijų. Apžvalgininkų 
nuomone, diskusijos gali būti 
atnaujintos po Senato mėnesio ir 
dviejų savaičių atostogų.

4
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Adelaide
Gavėnia

Šįmet Gavėnios pradžia 
“Pelenų diena” buvo 25d. vasario. 
Tą dieną kun. J.Petraitis mūsų šv. 
Kazimiero bažnyčioje aukojo šv. 
Mišias, pabarstė mūsų galvas 
pelenais, mums priminė, jog “esi 
dulkė ir dulke pavirsi...”

Gavėnios laike kas 
penktadienį buvo einami “Kryžiaus 
Keliai”, kuriuos pravedė nuoširdžiu 
skaitymu ir giesme mūsų klebonas 
ir aukojo šv. Mišias už mirusius ir 
gyvus parapijiečius ir kunigus. 3 
kartus buvo renkamos aukos 
badaujantiems.

Gavėnioje įsiterpė puikios iš 
Lietuvos atvykusio kan. V.Gustaičio 
rekolekcijos ir šv. Kazimiero šventė 
(tai jau buvo aprašyta). Buvo mums 
duota puiki proga prieš Velykas 
susikaupti, pagalvoti, gailėtis už 
mūsų nusikaltimus.

Juozapinės
Juozapinės, mūsų klebono 

vardinėse, kadangi tai šv. Juozapas 
ir galima pasilinksminti, Parapijos 
organizacijų valdybos, šv. 
Kazimiero bažyn. Choras ir keli 
parapijiečiai susibūrėme parapijos 
salėn, pasikvietėme kleboną Juozą, 
praleidome su Varduvininku mielą 
valandėlę.

V.Baltutis Parapijos Tarybos 
vardu linksmai pasveikino kleboną, 
įteikta dovanėlė, sugiedojome 
“Ilgiausių metų, valio!” 
Šnekučiuojantis, ir užkandžiaujant 
J.Nekrošienės paruoštas vaišes kun. 
kleboną pasveikino Ateitininkai ir 
Liet. Kat. Moterų D-jos v-ba - abeji 
su dovanėlėm. O, kai gėrėme kavutę 
su skaniais pyragėliais, tarė žodį 
mūsų Varduvininkas. Dėkojo 
mums, kad susirinkome pabūti su 
juo kartu ir liūdna gaida nuskambėjo 
vis dar toji mintis, kad gali mūsų 
kleboną iškelti. O Jis čia jau 
aštuntoje aptarnavimo vietoje ir 
nemėgsta keliauti. Tačiau, jeigu kels, 
bus paklusnus. Bet nenusimena, 
ateitis parodys... Mes tikimės, kad 
mūsų klebono neiškeis, to ir linkime.

Baltijos diena
Tai kasmetinė išvyka į 

parapijos vasarvietę “Baltiją”. Tai 
buvo 29d. kovo. Po šv. Mišių 
išvažiavome. Buvo puiki diena - 
saulėta, nekaršta. Medelių 
paunksmėje taip gera. Susirinko 
apie 60 žmonių.

Parapijos Taryba kepė 
dešreles ir kotletukus 
hamburgerius, Kat. Mot. Draugija 
parūpino daržoves, pirmininkė jas 
ankstį nuvežė ir paruošė, apetitą kėlė 
skanus kepinių kvapas. Parapijos 
tarybai talkininkavo J.Nekrošienė ir 
Z.Vencienė. Gėrymėlius garažėlyje 
gražiai išdėstė V.Nekrošius. Grojo 
linksma lietuviška muzika - dainos 
su akordeno palyda, iš juostelių. 
A.Kubilius apėjo visus su pietų 
bilietukais. Kaip skanu lauke- 
gamtoje valgyti. Buvo ir loterija. 
T.Gasiūnienė ir S.Pusdrešrienė 
apėjo vėl visus, dabar jau su loterijos 
bilietukais. Loteriją linksmai 
pravedė V.Vieraitis. Buvo ir kavutė 
su pyragais.

Miela, graži vietelė toji 
Parapijos “Baltija”. Čia pat ir jūra, 
tyla, ramybė. Malonu tenai pabūti, 
susitikti, užsimiršti, pakvėpuoti tyru 
oru. Kai susirenkame čia, 
pasijuntame lyg Lietuvos dalelė. Ar 
visi buvote, ar matėte? Užsukite, 

atvykite į tą vienintelę “Baltijos 
Dieną”, bet, kuri bus dar tik po 
metu.

Ačiū Parapijos Tarybai už šią 
mielą dienelę “Baltijoje”.

Verbų Sekmadienis
Mūsų šv. Kazimiero 

bažnyčioje, kadangi buvo pirmasis 
mėnesio sekmadienis, po 9 vai. šv. 
Mišių išstatytas Švenčiausias. 
V.Bardauskas pravedė Rožinio 
maldą už pašaukimus. Prieš 11 vai. 
šv. Mišias Švenčiausio Sakramento 
pagarbinimas. Po to šventoriuje prie 
kryžiaus atėjo procesija kun. 
klebonas, patarnaujant V.Januliui, 
R.Jablonskiui, A.Kubiliui ir dviem 
vaikučiams. Tai buvo Vidas ir Vaiva 
Kubiliai. Klebonas atliko apeigas, 
pašventino verbas. Procesija suėjo 
j bažnyčią.

Šv. Mišias aukojo kun. 
klebonas, skaitymus atliko 
G.Kazlauskienė, Auką atnešė 
B.Morkūnienė ir E.Petrenienė, tie 
patys vaikučiai, kryžių su 
susagstytom verbom palaikant 
A.Kubiliui, išdalino visiems 
pašventintas verbas.

Iš bažnyčios daugumas 
susirinko salėn, kur buvo paruošta 
popietė “Paramai badaujantiems ir 
Lietuvos Bannyčiai”.

Pietums buvo ir cepelinai, 
kuriuos parapijiečiai labai mėgsta, ir 
kavutė su pyragais, namuose 
šeimininkių iškeptais skaniai 
pavalgius, buvo ir loterija, kurią 
pravedė V.Opulskis.

D-jos pirm. S.Vasiliauskienė 
padėkojo dalyvavusiems popietėje, 
pietavusiems, loterijai fantus 
aukujusiems, pirkusiems bilietus, už 
pyragus šeimininkėms, loterijos 
pravedėjui. Visi kartu rėmėme 
badaujančius ir Lietuvos Bažnyčią. 
Ačiū visiems. S.P.

*****

A.f A. Marija Vidutytė- 
Daugalienė

A.fa. Marija Ona Vidutytė- 
Daugalienė mirė kovo 5 d. slaugymo 
namuose, Norwood, SA., sulaukusi 
95 metų amžiaus. Velionė buvo 
gimusi Švėkšnoje, Žemaitijoje, 
dešimties vaikų šeimoje. Lietuvoje 
Marija tapo pradžios mokyklos 
mokytoja.

1949 m. Marija su šeima 
atvyko Australijon. Iki 1959 m. 
Daugaliai gyveno Mount Gambier 
mieste, pietinėj Australijoj, o iš čia 
persikėlė į Adelaidę. Čia 
gyvendama, Marija ilgą laiką 
mokytojavo lietuvių savaitgalio 
mokykloje.

Marija užaugino 3 sūnus ir 
dukrą Laimą. Sūnus Vytautas jau 
yra miręs, kaip ir jo tėvas, o 
Algimantas ir Rimantas bei jų sesuo 
Laima su šeimomis gyvena 
Adelaidėje. Velionė Marija paliko 
11 anūkų ir 6 proanūkus.

Marijos Daugalienės 
laidotuvės buvo kovo 9 d. Centen­
nial Park kapinių krematoriumo 
koplyčioje 10 vai. kun. J.Petraitis 
sukalbėjo Rožinio dalį, kartu su 
laidotuvių dalyviais ir laidojimo 
maldas. Velionė buvo palaidota 
žemėje, šeimos kape. Sugrįžus į 
krematoriumo salę, laidotuvių 
dalyviai buvo pavaišinti kavute ir 
sausainiais. Po to Laimos Lloyd 
namuose giminės bei artimieji 
susirinko pietums ir pabendravimui.

Pašnekesiai su Lietuvos vyskupijų
Ganytojais

Specialiai “Tėviškės Aidu” redakcijai
Į klausimus atsako jauniausios 
Lietuvos vyskupijos Ėkscelencija 
Eugenijus Bartulis

- Ne taip seniai lankėtės 
Australijoje. Kokie ryškiausi 
įspūdžiai išliko iš šios kelionės?

Viešėdamas Australijoje 
patyriau nepaprastą lietuvių 
nuoširdumą, meilę ir dosnumą. 
Nepaprastai esu dėkingas prelatui 
Pr. Daukniui už jo nuolatinį rūpestį 
visos viešnagės metu ir net dabar. 
Esu sužavėtas Melburno lietuvių 
katalikių moterų draugijos veikla ir 
nuoširdumu, aktyviu Genovaitės 
Mackevičienės ir kitų moterų darbu. 
Nepaprastai uoli ir darbšti 
Adelaidės katalikių lietuvių moterų 
draugija. Labai nuoširdžiai manimi 
rūpinosi Sidnėjuje gyvenanti 
Burneikų šeima, Šiaučiūnių ir 
Tarvydų šeimos Tasmanijoje.

Pastebėjau, kad aktyvesnis 
religinis gyvenimas yra ten, kur 
lietuviai turi savo bažnyčią. Tokia 
laiminga vietovė yra tiktai 
Adelaidėje, o visose kitose vietose 
lietuviai prašo leidimo pasinaudoti 
vietos parapijų bažnyčiomis.

- Kokiose šio krašto 
lietuviškose parapijose Jūs 
viešėjote?

Aplankiau Melburną, 
Sidnėjų, Adelaidę, Perth, Brisbanę, 
pajūryje Gold Čoast ir tolimąją 
Tasmanijos salą.

- Kas labiausiai rūpi šio 
krašto lietuviams?

Šio žemyno lietuviai gyvena 
gimtojo krašto prisiminimais ir 
nuotaikomis. Jie trokšta, kad jų 
vaikai ir anūkai pažintų Lietuvą. Jie 
stengėsi mokyti savo anūkus ir 
proanūkius lietuviškai. Kai kur turi 
lietuvių kalbos pamokas. Tiek 
seniau, tiek ir dabar jie siunčia 
nemaža siuntinių į Lietuvą. Itin 
veikli labdaros atžvilgiu yra 
Melburno moterų katalikių draugija.

- Ar pasitaikė proga 
Australijoje palaipioti po kalnus?

Esu nuoširdžiai dėkingas 
p.Šiaučiūnui, kad mane savo 
automobiliu nuvežė ant snieguoto 
Tasmanijos kalno viršūnės, kad 
negailėdamas nei laiko, nei jėgų 
vežiojo po nuostabias Tasmanijos 
apylinkes. Didelio malonumo 
sulaukiau iš p.Ramūno Tarvydo, 
kuris mane irgi buvo nugabenęs j 
kalnuotą kraštą, aprodė nuostabius 
gamtos kampelius. Dar daugeliui 
kitų mielų žmonių esu dėkingas už 
tai, kad aprodė vaizdingas 
vandenyno pakrantes ir kitas šios 
gražios šalies vietoves.

- Ar dar palaikote kokius 
nors artimesnius ryšius su 
Australijos lietuviais?

Artimesni esame su prel. 
Daukniu, Melburno moterų 
draugijos pirmininke* p.Halina 
Statkuviene, Petraičiais, Šiaučiūnais, 
Burneikiais, Tarvydais ir kt. Jiems 
ir kartu visiems Australijos 
lietuviams, kuriuos sutikau, su

Liūdesio valandoje reiškiame 
nuoširdžią užuojautą velionės 
Marijos dukrai ir sūnums, jų 
šeimoms ir giminėms bei 
artimiesiems, o velionė Marija, mūsų 
maldų lydima, tegul ilsisi Viešpaties 
ramybėje. J.N.P.

Šiaulių Vyskupijos Ekscelencija 
Eugenijus Bartulis

kuriais susipažinau ir bendravau, 
taip pat viso šio žemyno mieliems 
tautiečiams, kurių net nemačiau, 
siunčiu kuo gražiausius, kuo 
nuoširdžiausius šv. Velykų akistatoje 
palabinimus. Tegul meilė, 
nuoširdumas ir gerumas toliau 
neblėsta Jūsų širdyse, tespinduliuoja 
kasmet vis ryškiau, dažniau ir 
akivaizdžiau. Jus prie altoriaus 
prisimenąs vyskupas Eugenijus.

Jeigu kas norėtų mūsų 
besikuriančiai, daug džiaugsmo, bet 
nemažai ir sunkumų turinčiai 
vyskupijai pagelbėti, tad galėtų 
mums parašyti ar paremti tokiu 
mūsų vyskupijos adresu: Žvejų 
skersg. 2, Šiauliai, LT 5400 Lithua­
nia - tel. (21) 521110, faksas (21) 
521.114.

Višpaties malonė ir Švč. 
Mergelės Marijos nuolatinė globa 
telydi Jus visus.

Prisidėdami prie Šiaulių 
vyskupo sveikinimo, Redakcijos ir 
savo asmeniškai vardu norėtume 
visus šio laikraščio skaitytojus 
pasveikinti su tebeaidinčiais Velykų 
varpais, kad jie Australijos 
lietuviams, visam pasaulyje ant savo 
sparnų atneštų išsisklaidžiusiems 
mūsų tautos vaikams prasmingą 
džiaugsmą, stiprią viltį ir prasmingą 
ateitį.

Su Šiaulių Ganytoju 
kalbėjosi kun. K.J. Ambrasas, SJ

Mokėtojas, norintis pervesti 
Jums JAV dolerius, turėtų nurodyti 
tokius duomenis:

Please pay to Vilniaus 
Bankas AB, Vilnius, SWIFT: CBVI 
LT 2X6 correspondent account with 
Bankers Trust Company, New York, 
SWIFT: BKTR US 33, for further 
credit to SIAULIU VYSKUPIJOS 
KURIJA, account no. 97085012.

KRETINGA
Prieš keletą metų Kretingos 

katalikiškoji vidurinė mokykla 
planavo tapti gimnazija, t.y. atkurti 
1933 m. įsteigtąją Kretingos 
pranciškonų gimnaziją. Kovo 
pradžioje Lietuvos gimnazijų taryba 
pritarė, kad katalikiškajai vidurinei 
mokyklai būtų suteiktas Kretingos 
pranciškonų gimnazijos vardas. 
Anot mokyklos direktorės Astos 
Radikienės, tai pirmasis gimnazijos 
atkūrimo etapas. Dabar laukiama 
□vietimo ir mokslo ministerjios 
patvirtinimo. Tai būtų trečioji 
katalikiška gimnazija Lietuvoje.
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Valstybių ryšiai nebus tobuli be žmonių bendravimo
Rado sunkvežimių eilę

Automobiliu vykdamas 
pirmojo vizito į užsienį, Lietuvos 
Prezidentas Valdas Adamkus savo 
akimis įsitikino, kokių problemų 
patira per Lietuvos ir Lenkijos sieną 
į Vakarus važiuojantys krovininių 
mašinų vairuotojai.

Kalvarijos - Budzisko 
pasienio poste įvažiuoti į Lenkiją 
laukė daugiau kaip 300 sunkvežimų. 
Iš Lenkijos pusės laukiančiųjų 
nebuvo.

V.Adamkų papiktino tai, kad 
priversti stovėti ir be krovinių 
važiuojantys automobiliai.

Prezidento nuomone, toks 
nesusipratimas negali ilgiau tęstis. 
Šią problemą Prezidentas žadėjo 
aptarti Varšuvoje įvyksiančiuose 
susitikimuose su Lenkijos vadovais.

Susirinko pusė Punsko
Į Lenkijos pasienio miestelį 

Punską avykęs Prezidentas 
V.Adamkus buvo sutiktas su duona 
ir druska. Punske prie daugelio 
namų buvo iškabintos Lietuvos ir 
Lenkijos vėliavos.

Iš tūkstančio Punsko 
gyventojų apie 80 proc. sudaro 
lietuviai, o vadinamajame Punsko, 
Seinų ir Suvalkų trikampyje gyvena 
apie 90 proc. visų Lenkijos lietuvių.

Į susitikimą su V.Adamkumi 
susirinko apie pusę tūkstančio 
žmonių. Atėjo jaunų šeimų su 
mažais vaikais. Šio vizito proga 
vaikams mokykloje nebuvo 
pamokų, tačiau jie nepraleido 
progos pamatyti Lietuvos 
Prezidentą.

Lietuviai pageidavo dėmesio
“Nieko nėra prasmingiau kaip 

pradėti savo vizitą nuo Punsko”, - 
sakė V.Adamkus ir pažymėjo, kad 
žavisi žmonėmis, kurie išsaugojo 
gimtąją kalbą, kultūrą ir liko ištikimi

Bronius Zumeris - Humanitarinio
mokslo magistras

Melbourne visi pažįstame 
Onutės ir velionio Broniaus 
Zumerių šeimą. Bronius gimė 1970 
m. gruodžio 11 d. Melbourne. 1988 
m. baigė Whitefriars gimnaziją 
Donvale. 1989 m. įstojo į Deakin 
Universitetą studijuoti humanitariją. 
Baigė 1994 m. ir už parašytą temą 
“Avant Garde Music in Australian 
Inner Cities 1978-81” gaudamas 
Arts with Honours diplomą. 1995 
m. įstojo į Melbourno Universitetą, 
toliau studijuoti humanitariją. 1998 
m. kovo 11-ją per Tautos Šventę 
apvainikavo savo studijas už temą 
“Kicking Against the Pricks-Mel- 
bourne Alternative Music 1978-85” 
gaudamas Master of Arts diplomą. 
Taip pat Melbourno Universitetas 
siuntė su paskaitomis į Aucklando 
Universitetą, NZ. Kaip svečią kvietė 
skaityti paskaitas Melbourno ir 
Latrobe Universitetai.

Neatsiliko ir lietuviškame 
gyvenime. Lankė lituanistinius 
kursus University High School ir 
baigė su aukštu pažymiu iš lietuvių 
kalbos. Priklausė LSS Džiugo Tunto 
Skautų organizacijai, šoko 
“Malūnėlio” ir “Gintaro” tautinių 
šokių grupėse. Iš jaunystės pradėjo 
rašyti į “Ateities Žingsnius”. Su 
eilėraščiais pasirodydavo ir scenoje. 
Gerai kalba lietuviškai. Daug skaito 
muzikos ir mokslinių knygų. Mėgsta 
ir sportą, ypatingai futbolą, kur

Rita_Gmmdait£ 

savo šaliai piliečiai.
Susirinkusieji įdėmiai klausėsi 

lietuviškos V.Adamkaus kalbos, jo 
žodžius vertė į lenkų kalbą 
lietuviškai nemokantiems greta 
sėdėjusiems kaimynams.

Lenkijos lietuviai pageidavo, 
kad juos dažniau pakviestų į 
tarpvalstybinius dviejų šalių 
susitikimus, kuriuose nagrinėjamos 
mažumų problemos. To norima ne 
dėl garbės, o kad būtų išvengta 
klaidų.

Punsko lietuviai kalbėjo, kad 
turėtų būti kuo greičiau suderintas . 
klausimas dėl vardų ir pavardžių 
rašymo.

Jų nuomone, kuo greičiau 
reikia pakeisti ir Lenkijos 
valstybinės kalbos įstatymą, kad 
labiau būtų toleruojamos tautinių 
mažumų kalbos.

Buvo pasikeista dovanomis
V.Adamkus lietuviškai Kovo 

11-osios gimnazijai padovanojo 
kompiuterį, o muzikos mokyklai - 
muzikinį centrą.

V.Adamkui punskiečiai 
padovanojo knygų apie savo kraštą, 
jubiliejinį medalį, skirtą Punsko 400 
metų jubiliejui, kuris buvo minimas 
pernai.

Punske vykusiame pirėmime 
buvo pakeltas tostas ir už santarvę 
tarp valstybių, o Lietuvos Seimo 
narys Zygmuntas Mackevičius 
sudaužė taurę, kad šukės atneštų 
laimę.

Priešiški šūkiai Seinuose
Tačiau tokios nuomonės 

laikosi ne visi. Seinuose, kur iš 
Punsko nuvyko V.Adamkus, netoli 
Lietuvos konsulato ant pastatų sienų 
buvo užrašyta “Lietuva - lauk”, “Jei 
sutiksiu lietuvį, suspardysiu”.

entuziastiškai pritaria Richmondo 
futbolo komandai.

Reiškiasi ir Australų 
spaudoje. Daug rašo į “Beat” 
muzikos žurnalą. Turi daug 
telefoninių pasikelbėjimų ir 
susitkitnų iš Airijos, Anglijos, 
Amerikos, bei Australijos 
populiarios muzikos muzikantais. 
Kaip muzikologas, taip pat yra 
parašęs temų akademinėse “Perfect 
Beat” ir “Companion to Music and 
Dance in Australia” knygose.

Sveikiname Bronių šia proga 
ir linkime jam daug sėkmės ir 
pasisekimų ateityje. O.R.

Seinuose nėra lietuviškos 
mokyklos, nors šiame miestelyje 
(daugiau kaip 6 tūkst. gyventojų) - 
apie 40 proc. sudaro lietuviai. Vaikų 
tėvai pageidauja mokyklai atskiro 
pastato.

Pagarba turi būti abipusė
Kalbėdamas Seinuose 

V.Adamkus pažymėjo, kad žmonių 
valstybių bendravimas turėtų įveikti 
trumparegiškas, pigaus populiarumo 
besivaikančių politikierių kurstomas 
aistras.

“Visavertis įsitraukimas į bet 
kurios visuomenės darbą reikalauja 
išmokti kalbą, pažinti tos 
visuomenės istoriją ir kultūrą. Kita 
vertus, tautinei mažumai būtina 
išsaugoti gimtąją kalbą, puoselėti 
savo papročius ir tradicijas. Nėra 
taip lengva apibrėžti ribą tarp šių 
dviejų būtinybių. Šis procesas turi 
vykti natūraliai - tolerancijos ir 
abipusės pagarbos pagrindu”, - 
pabrėžė V.Adamkus.

Valstybė - ne abstrakti
Priminęs, kad šiandien 

Lietuvos ir Lenkijos santykiai - 
geriausi šių valstybių istorijoje, kad 
šalis sieja strateginė partnerystė, 
V.Adamkus kalbėjo: “Net 
aktyviausias valstybių
bendradarbiavimas niekada nebus 
tobulas, jei nebus nuoširdaus žmonių 
bendardarbiavimo. Valstybė nėra 
kažkokia abstraktai sąvoka - ją 
sudaro žmonės. Jų aš dažnai klausiu, 
ar tarpvalstybinės sutartys, vadovų 
susitarimai daro teigiamą įtaką 
paprastų piliečių kasdieniam 
gyvenimui. Ar gerų ir kaimyniškų 
Lietuvos ir Lenkijos santykių dvasią 
jaučia, sakykim, Seinų ir Lazdijų 
gyventojai”.

Prezidentas priminė Seinų 
krašto svarbą Lietuvos istorijai ir 
kultūrai - į Seinus, caro valdžiai 
uždraudus lietuvišką raštą, semtis 
mokslų vyko turtingesnių Suvalkijos 
ūkininkų vaikai, čia gyveno vienas 
žymiausių lietuvių poetų vyskupas 
Antanas Baranauskas.

Gripas - prezidentų liga
Iš Seinų V.Adamkus 

sraigtasparniu išskrido į Varšuvą, kur 
vakarieniavo su Lenkijos vadovu 
Aleksandru Kwasniewskiu.

Beje, V.Adamkus į Lenkiją

Cerniachovske - lietuvių kalbos kabinetas
Černiachovsko (Kaliningrado 

sritis) mokytojų rengimo koledže 
atidarytas lietuvių kalbos mokymo 
kabinetas. Marijampolės apskrities 
taryba buvo nusprendusi, kad lėšų 
tokiam kabinetui skirs 
Marijampolės miesto ir rajono, 
Vilkaviškio ir Šakių rajonų 
savivaldybės, tačiau paramos 
sulaukta tik iš Vilkaviškio ir 
Marijampolės rajonų.

Bendradarbiavimas tarp 
Černiachovsko miesto mokytojų 
ruošimo koledžo ir Marijampolės 
aukštesniosios pedagogikos 
mokyklos vyksta jau keleri metai, 
kasmet keičiamasi delegacijomis, 
mokymo patirtimi.

Minėtame koledže jau ne 
pirmi metai dirba mokytoja iš

“Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime “Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška 

^spauda reikalinga visada!

Kunigas Antanas 
Valantinas

9

Kunigas Antanas Valantinas Švč. 
Marijos parapijos Vadaktuose, 

Radviliškio rajone, ilgametis 
klebonas

Dieve, laimink!
Dieve, laimink mūsų tėviškėlę 
Ir sodybas, žydinčias lankas. 
Tavo meilė mus gyvent prikėlė. 
Tavo meilė mus į laimę ves.
Puošk dorybėm mus, o Visagali, 
Puošk, kaip mylimus vaikus.

Tavo meilėj mums gyventi gera: 
Žydi laimė, džiaugsmas amžinai. 
Nepamiršim mes Tavęs, o Dieve, 
Mūsų širdys - tai Tavo namai. 
Puošk dorybėm mus, o Visagali, 
Puošk, kaip mylimus vaikus.

* * *

Poetas kun. Antanas Valantinas vėl 
išleido naują eilėraščių knygutę, 
kurią atspausdino Panevėžio 
spaustuvė šių metų vasario 26d. su 
visu šimtu naujų eilėraščių - 
poezijos ilgų.

atvyko kiek negaluodamas. Tai 
sužinoję Lenkijos žurnalistai 
šmaikštavo, jog gripas - prezidentų 
liga. Mat A.Kwasniewskis iš 
paskutinės savo kelionės į Vilnių taip 
pat grįžo gripuodamas. 
Ziniasklaidos atstovai spėliojo, jog 
viena valstybių vadovų pokalbių 
temų turėtų būti gripas. “L.r.”

Lietuvos Aušra Trumpickaitė, o nuo j 
šių mokslo metų pradžios pradėjo J 
dirbti dar vienas jaunas mokytojas | 
iš Lietuvos.

Idėja atidaryti šiame koledže J 
lietuvių kalbos kabinetą kilo ' 
“Suvalkiečių” bendrijos pirmininkui.S 
Vytautui Gauliai. Pasak jo, čiąj 
mokosi ir lietuviai, todėl tok®' 
kabinetas buvo būtinas. Kabinete? 
yra visi reikalingi baldai, daug 
lietuviškos literatūros. Lietuvių 
kalbos jame galės mokytis ir lietuvių, 
ir rusų studentai.

Černiachovsko koledžo 
direktorius Aleksejus Bartninkas 
teigė, kad iš beveik tūkstančjo 
moksleivių lietuvių kalbos mokosi 
septyniolika.

“L. r.”
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

Melboumas
Gegužinės pamaldos per visą 

gegužės mėnesį šeštadieniais 2 vai. 
Lietuvių Namuose Bendruomenės 
menėje šv. Mišios už visus 
dalyvaujančius, po Mišių giedame 
Marijos Litaniją ir giesmę “Sveika 
Marija, Motina Dievo”. 
Sekmadieniais Marijos Litanija visi 
giedame po šv. Mišių.

Geelonge Motinos Dienos 
minėjimas šv. Mišiomis Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje gegužės 3 d. 
sekmadienį 8-30 vai. atvyks kun. Pr. 
Dauknys, bet po pamaldų turės grįžti 
į Melbourną.

Motinos Dieną Melbourne 
minėsime gegužės antrąjį sekmadienį
10 d. Iškilmingos pamaldos Švč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje
11 vai. Po pamaldų ir po pietų 
minėjimą ruošia mūsų Parapijos 
Sekmadienio Mokykla Lietuvių 
Namuose Koncertų salėje.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
gegužės mėnesį meldžiasi, kad 
Marijos meilė ir pamaldumas vis 
stiprėtų lietuvių tarpe.

PENSININKŲ
Melburno pensininkų 

sąjungos narių kelionė į Sunbury- 
Emu Bottom, Romsey, Lancefield, 
Hanging Rock ir Macedon 
(pietums) įvyks 30 balandžio mėn. 
8-30 vai. ryto iš Spencer Street 
stoties.

Sekretorė

DĖMESIO MELBURNO 
LIETUVIAI!

Pranešame, kad sekmadienį 
gegužės 3 d. 1:30 vai p.p. įvyks ALB 
Melburno Apylinkės metinis 
susirinkimas. Kviečiame visus 
dalyvauti. Susirinkimas pravedamas 
Jubiliejinėje Salėje, Melburno 
Lietuvių Namuose.
ALB Melburno Apylinkės Valdyba

Ačiū Tau Tėveli
Didžiausiojo pasauly sūkurio laikais 
Mirei ne atviroj kovoj, 
Neatsisveikinęs su žmona, sūnumi, 
Mirei čia Australijoj, o ne Lietuvoj!

Kiekviena proga mano tėtė 
sakydavo: “sūnau, gyvenime visada 
sakyk teisybę. Taip darydamas 
visiems neįtiksi, už teisybę būsi 
nepopuliarus, puolamas ir dėl to 
kentėsi”.

Tėtis buvo žurnalistas- 
rašytojas. Australijoje vedė Onutę 
Ragauskaitę. Išgyveno 45 m. 
gražioje šeimyninėje meilėje ir 
taikoje.

Lietuviškoje spaudoje ir 
veikloje reiškėsi nuo jaunystės laikų. 
Priklausė ateitininkų ir šaulių 
organizacijoms. Plačiai pasireiškė 
Australijos lietuvių, ypač katalikų 
federacijos bei ateitininkų veikloje. 
Melbourne dirbo lietuvių 
bendruomenės organizavimesi ir 
keliose valdybose ėjo įvairias 
pareigas. Ilgus metus dirbo 
Melbourno parapijos sekmadienio 
mokykloje, mokytoju ir vedėju, 
suorganizavo prie Melbourne 
parapijos mokyklos lituanistinius 
kursus, kurį laiką būdamas vedėju 
ir mokytoju. Taip pat ilgai redagavo 
“Tėviškės Aidus” ir ilgai dirbo

Už Praną Lazutką laidotuvių 
metu už jo vėlę šv. Mišioms aukojo: 
Z.Augaitis, J.Balčiūnas, Z.A. 
Barilai, O.J. Bratiškai, E.V. 
Čižauskai, Didžiai, J,Grigaitienė, 
T.Jurgelaitienė, A. Kalvaitis ir 
P.Mažylis, J.Keblys, R.Klitnienė, 
Kovalskiai iš Canberros, J.G. 
Krepcik, D.Lynikienė, Z.E. 
Mackevičiai, E.Margan- 
Marganavičius, J.Mikštas, A.Z. 
Muceniekai, V.Petraitienė,
Z.Pranckūnienė, A.V. Sakalauskai, 
Ą.Stankevičienė, P.R. Steel, E.M. 
Šidlauskai, A.E. Tamkevičiai, 
P.Usas, M.J. Vaitkus, J.M. Venckai, 
A.Vyšniauskienė, A.Vblkienė.

Parapijos išlaikymui bendra 
suma paskirstymais aukojo: 50 dol.
A. Volkas, 30 dol. O.Rukšėnienė, 20 
dol. V.Gabrilaitis, B.Stepšienė. 
Visiems aukojusiems ir kartu 
prisiuntusiems “Tėviškės Aidų” 
prenumeratas, nuoširdžiai dėkoja 
kun. Pr. Dauknys.

Aleksandra Pranauskienė 
ilgo amžiaus silpna, jai balandžio 18 
d. suteikėm Ligonių Sakramentus. 
Ji gyvena Glenroy priemiestyje. Jai 
geros sveikatos.

Aukos Geelongo 
Lietuvių Namų 

statybai
Iki balandžio 17 d,

300 dol. Syd. Ežy Club,
200 dol. Australian Lithuanian 
Catholic Federation
Iš Canberros gautos - Po 50 dol. J. 
ir P. Mockunai, M. ir F. Borlimai, M. 
ir V. Vilkaitis; 30 dol. A.ir J. 
Olšauskai, po 20 dol. J. ir A. 
Kovalskiai, J.Grigonis; 15 dol. 
R.Patašienė, po 10 dol. 
L.Budzinauskas, L.Venslovas,
B. Gruzienė; 5 dol. F.MacPherson.

Širdingas ačiū visiems 
aukotojams.

S.Šutas 
Pirmininkas

Melbourno lietuvių parapijos 
taryboje. Ruošė minėjimus, skaitė 
paskaitas katalikų suvažiavimuose. 
Dažnai buvo kviečiamas lietuvių 
renginiuose, minėjimuose ir 
šventėse su paskaitomis. Kuriais 
atvejais turėdavo skirtingą 
nuomonę, nesivaržydavo ją išreikšti, 
pasakyti ar parašyti. Savo gyvenimo 
saulėleidyje kelis metus redagavo 
šaulių biuletenį “Lietuva lietuviams” 
ir “Australija Naujoji Zelandija 
Maldos Apaštalavimas”.

Nemažomis aukomis rėmė 
Lietuvoje našlaičius, grįžusiems iš 
Sibiro invalidų senelių namams, 
bažnyčioms, pilies restauravimui ir 
bibliotekoms. Palaikė glaudžią 
korespondenciją su Vilniaus 
universiteto profesoriais dėl 
“darkymo” lietuvių kalbos 
laikraščiuose.

Kaip spaudos atstovas 
stengėsi patekti į vietos australų 
gyvenimą. Išplatino nemažai 
literatūros anglų kalba apie Lietuvą. 
Deakin universitetas turi jo išleistų 
knygų. Reiškėsi ir australų 
katalikiškame gyvenime. Buvo spe­
cial minister (dalindavo šv. 
Komuniją ir vyną).

Tėvelis auklėjo mane su 
pirmuoju kryžiaus ženklu. Išmokino

(Nukelta į 8-tą psl.)

Skaudžios netekties ir gilaus sielvarto valandą, mirus mylimam 
tėveliui bei seneliui

A. f A. Pranui Lazutkai,
Ramovės nares v.s. Danutę Lynikienę ir ps. Lorettą Tigani- 
Čižauskaitę ir kitas gimines bei artimuosius nuoširdžiai užjaučia

Melburno Skautininkų Ramovė

Mylimam tėveliui ir seneliui

A. t A. Pranui Lazutkai 
mirus, dukras Danutę ir Audronę, jų šeimas ir artimuosius 
nuoširdžiai užjaučiame.

E. ir Z. Mackevičiai 
J- *r P- bičiuliai
L. ir M. Kozlovskiai 
I.O’Dwyer 
H.Statkuvienė 
V.Vaitiekūnienė

A.fA. PRANAS LAZUTKA
Pageltę lapai jau šlama po 

kojomis, tarum skųsdamiesi savo 
nedalia. Nors gražus jau ruduo, bet 
šiandien jis liūdesiu dvelkia.

Na, tai ir va! Pensininkų 
Sąjungos pagerbtas Pranas Lazutka, 
paėmė ir iškeliavo į amžinybę. Gaila, 
kad nesulaukė to šimto, kaip visi 
tikėjome kad sulauks ir jam prieš 
kelis mėnesius linkėjome. O jo 
išėjimas iš šio gyvenimo taip 
nelauktai, padarė šitą rudenio dieną 
daug liūdnesnę.

O gi buvo laikai, kada 
Lazutkų draugų ratelis buvo didelis. 
Kada su juo, taip sakant, “akis-akin 
žiūrėdavom”.

Atsimenu, nors seniai jau tas 
buvo, kada Pranas Lazutka išdėstęs 
tam tikrą reikalą, kuriam ne visi 
pritarė, o jis aiškiai ir drąsiai pasakė: 
“Taigi sutinkat. Ačiū.” Ir reikalas 
buvo užbaigtas, tema be ginčių 
pakeista.

Pranas Lazutka gimė 
Latvijoje, Liepojaus mieste, 1907- 
tais metais. Grįžo jis 1920-tais 
metais į Lietuvą su savo mamos ir 
patėvio globa. Lietuvoje jis dirbo 
maisto fabrike, garo katilo mašinų 
specialistu. 1939-tais metais 
persikėlė į Šaulius ir po to dar 
trumpai gyveno Radviliškyje.

Į Melbourną Pranas su žmona 
atvyko 1952-trais metais, kai 
kontraktą jau buvo atidirbęs Broken 
Hill. Užaugino jis dvi gražias ir geras 
dukras - Danutę ir Audronę. 1987- 
tais metais abu su žmona atšventė 
80-ties metų gimimo jubiliejų ir 50- 
ties metų vedybinę sukaktį, bet 
nelaimei, tais pačiais metais pasimirė 
jo mylima žmona, gera jo gyvenimo 
draugė.

Senatvės vienatvę jam 
prablaškydavo jo čia Melbourne 
gyvenanti, rūpestinga duktė Danutė 
Lynikienė, kuri vargšė pati neseniai 
tiek skausmo patyrė praradusi savo

PADĖKA
A.fa. Benediktui Beržanskui mirus, nuoširdus ačiū kun. prel. 

dr. Pranui Daukniui už lankymą ligoninėje ir namuose, už suteiktus 
Ligonio Sakramentus, Rožinio pravedimą ir laidojimo apeigas. 
Esame dėkingi Parapijos chorui giedojusiam bažnyčioje. Nuoširdus 
ačiū dalyvavusiems Rožinyje, laidotuvėse, palydėjusiems velionį į 
Springvale kapines, dalyvavusiems šermenyse. Ačiū už aukas šv. 
Mišioms, vietoj gėlių - aukas mūsų parapijai (atsiprašome už Tobin 
Brothers padarytą klaidą). Nuoširdus ačiū Loretai, už liturginius 
skaitymus, pareiškusiems mums užuojautą per spaudą, laiškais, 
žodžiu, gražiomis gėlėmis. Giminėms Lietuvoje už telegramą, tartus 
atsisveikinimo jautrius žodžius po Rožinio mielai Alisai 
Baltrukonienei, dr. K.Zdaniui ir Zigmui Augaičiui.

Dar kartą dėkoju visiems, visiems paguodusiems mane ir mano 
dukras didžiam skausme ir liūdesy.

Žmona Ona, dukros: Audronė, Irena, Nijolė ir Danutė

mylimą vyrą Kęstutį. Duktė 
Audronė Kovalskienė irgi 
retkarčiais atvykdavo iš Canberros 
pabuvoti su tėveliu praleisti kelias 
jaukias dienas. O ir nušvisdavo 
Pranas jaunatvišku džiaugsmu kai 
anūkės, ar anūkas pasimaišydavo jo 
namuose.

Sutikdavome velionį Praną vis 
pamaldose ar Lietuvių Namuose ir 
draugiškai trumpai
pasikalbėdavome.

Paskutiniais mėnesiais jis 
buvo dukters Danutės nuolatinėje 
globoje.

Esu paprašyta išreikšti gilią 
užuojautą visai velionio giminei 
Pensininkų Sąjungos valdybos ir visų 
narių vardu.

Mano šeimos vardu prašau 
Dievo dvasinės paguodos ir tvirtumo 
visiems jį mylintiems šeimos 
nariams: dukroms Danutei 
Lynikienei ir Audronei Kovalskienei 
su šeimomis. Taip pat visiems 
giminėms ir draugams kur jie bebūtų.

Duok Dieve, amžiną atilsį, 
globą ir ramybę Pranui Lazutkai.

Šitą baltą rožytę įdėsiu jam į 
karstą paskutiniam atsisveikinimui 
nuo visų Pensininkų Sąjungos narių.

Alisa Baltrukonienė
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38 TAUTYBIŲ “WAFFEN SS” ARMIJA
Baigiantis II-jam pasauliniam 

karui amerikonai atrado daugybę 
slaptų nacių dokumentų. Jų tarpe 
buvo Ribentropo-Molotovo 
sutarties “slapti protokolai”, 
Vokietijos-Italijos “Ašies” sutartis, 
Vokietijos-Italijos-Japonijos 
“antikomunistinio trikampio” 
sutartis ir šalia, eilės kitų dokumentų 
38 tautybių “Waffen SS” armijos 
sąrašas. Čia būtina paminėti, kad 
“Waffen SS” buvo karinė 
organizacija, kovojusi fronte. Šalia 
jos buvo “SS baudžiamieji daliniai”, 
naudojami žydų naikinimui ir 
civiliams gyventojams bausti 
užimtose valstybėse. Žemiau 
duodamas minėtas ““Waffen SS” 
armijos sąrašas: 
400,000 Reich Germans 
310,000 Volksdeutsche

(ethnic Germans) 
40,000 Dutch
22,000 Flemish
16,000 Walloons
12,000 Frenchmen
100 British
100 Liechtensteiners 
1,350 Swiss
5,000 Czechs
8,000 Danes
3,000 Finns
300 Swedes
8,000 Norwegians
16,000 Albanians
4,000 Serbs
6,000 Slowenians
8,000 Croatians
18,000 Bosnians
1,000 Greeks
10,000 Italians
800 Spaniards
50 Portugese
3,000 Bulgarians
5,000 Rumanians
40,000 Hungarians
25,000 Estonians
35,000 Latvians
4,000 Lithuanians
3,000 Armenians
4,000 Georgians
15,000 Kaukasians
2,000 Kirgisians
35,000 Cossacks
20,000 Russians
10,000 Tartars
8,000 Turkestanians
12,000 Ukrainians

Aukščiau rodomi daviniai 
nepaprastai stebina gausumu SS 
divizijų ir jų narių.

Klausimas kyla, kodėl atsirado 
tiek daug Hitlerio rėmėjų Europoje 
nuo Portugalijos Vakaruose iki

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE

16-18 EASTTERRACE, BANKSTOWNE. (TEL. 97081414) i

KLUBO VALANDOS
Pirmd., trečiad., 5 v.v. - 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Ketvirtadieniais 5 v.v.
Penktadieniais 5 v.v.
Šeštadieniais 12 vai. -
Sekmadieniais 12 vai.

11.00 v.v.
12.00 v.v.

1.00 vai. nakties I
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais
Sekmadieniais

6 vai. 
12.30v. p.p.

- 8.00 v.v. J
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Šeštadieniais 12 vai.

Ir 6 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl 
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414.

2 v. p.p. i
8 v.v.

ne Lietuvių Namuose?

J.P. Kedys
Rusijos ir Kaukazo Rytuose?

Hitleris nebuvo įsteigęs savo 
tarptautinės partijos, nei 
tarptautinės karinės pajėgos. Jo 
planas buvo sukurti stiprų Vokietijos 
ūkį ir galingą vokiečių karinę armiją, 
sunaikinti Sovietų komunistinę 
sąjungą ir išplėsti Vokietijos 
“Reichą” į Rytus. Tai jis yra aiškiai 
išdėstęs knygoje “Main Kampf”.

Klausimas kyla: kas paskatino 
visoje Europoje steigti SS divizijas?

Tam buvo keletas preižasčių, 
bet pagrindinė buvo dar prieš 
Hitlerio atėjimą į valdžią, kad iš 
Maskvos įsigalėjęs komunizmas 
užims valdyti ne tik Europą, bet visą 
pasaulį. Hitleris iš savo pusės skelbė, 
kad jo tikslas, Europai gręsiantį 
pavojų iš Rytų sunaikinti. Kai kurie 
to meto Europos politikai galvojo, 
kad iš dviejų blogybių geriau 
pasirinkti “vakarietišką” Adolfą, 
negu rytietišką Jozefą... Dėlei to ir 
pridygo SS divizijų visoje Europoje 
nuo Portugalijos iki Rusijos ir 
Kaukazo. Visoje Europoje buvo 40 
SS divizijų su 1.110.700 vyrų armija.

Valstybės kariavusios prieš 
Vokietija turėjo SS divizijas

Pirmaisiais karo mėnesiais 
vokiečių - sovietų šiaurės fronte iš 
miškelio pasirodė raudonarmietis 
karininkas, žygiuojantis su balta 
vėliava link vokiečių pozicijų. 
Apklausinėjimo metu paaiškėjo, kad 
tai buvo generolas Vlasovas. Jis 
pasiūlė vokiečiams perduoti visus 
sovietų belaisvius jo žiniai ir tikino, 
juos kariškai ir politiškai paruošti ir 
gavus iš vokiečių ginklus, pažadėjo 
išlaisvinti Rusiją iš bolševikų 
vergijos. Apie tai patyręs Himleris 
apsidžiaugė ir prašė Fiurerio leidimo 
vykdyti gen. Vlasovo planą, tačiau 
Hitleris apie tai nei klausyti 
nenorėjo. Tik po Stalingrado 
pralaimėjimo ir labai nenoriai 
Hitleris davė sutikimą Vlasovui 
steigti SS divizijas iš Sovietų 
belaisvių. Vlasovui pavyko sudaryti 
keletą SS divizijų, bet jomis 
išlaisvinti Rusiją Vlasovui nepavyko, 
nes vokiečių Rytų frontas jau riedėjo 
link Berlyno.

Anglija SS divizijų nesudarė, 
bet simbolinę šimtinę vyrų turėjo. 
Tačiau, gal dar didesnės reikšmės 
buvo Anglijos karaliaus Edvardo 
VHI-tojo Hitleriui rodomos 
simpatijos. Jis suradęs progą, 

atvyko į Berlyną ir pasveikino 
Hitlerį.

Sekantis Vokietijos priešas - 
Prancūzija. 1940 metais 
pralaimėjus karą, ją valdyti perėmė 
Pirmo pasaulinio karo Verduno 
mūšio didvyris maršalas Petaain. Jis 
karui pasibaigus, už palankią 
politiką Hitleriui buvo nuteistas 
mirties bausme, bet už nuopelnus 
pirmame pasauliniame kare, mirties 
bausmė buvo pakeista kalėjimu iki 
mirties. Be to, Prancūzija buvo 
sudariusi SS diviziją.

55-kių metų SS sukaktis 
Latvijoj

Latviai iškilmingai minėjo 
savo SS 15-tos ir 16-tos divizijų 55- 
kių metų įsteigimo sukaktį. Iš tikrųjų 
šis minėjimas buvo dvigubo 
pobūdžio, nes latviams pavyko gauti 
jų SS divizijų tautinį pripažinimą iš 
Amerikos, kuriame tarp kita ko 
sakoma: “Baltų SS divizijos buvo 
skirtingo pobūdžio nuo vokiečių SS 
divizijų”. Čia turima galvoj latvių ir 
estų divizijos ir kad jos ginė savo 
tautinius interesus, bet ne vokiečių.

Šis minėjimas vyko Rygoje dvi 
dienas 13-ta ir 14-ta kovo su 
eisenomis gatvėse, susirinkimais ir 
menine programa. Rusiakalbiai 
bandė parodyti priešišką 
demonstraciją, bet susidūrimų 
neįvyko. Iškilmėse dalyvavo seimo 
ir vyriausybės atstovai. Rusijos 
prezidentas Jelcinas pasiuntė 
protestą dėl šio minėjimo.

Kaip suprasti SS organizacijos 
narių tarpe buvimą 4000 lietuvių? 
Kaip žinome lietuviai ne tik savo SS 
divizijos neturėjo, bet daug dėl jos 
įkūrimo priešinosi ir nukentėjo. 
Vienintelis paaiškinimas dėl 4000 
įtraukimo į “SS lietuvių”, kad 1940 
m. repatrijantai galėjo stoti į SS 
organizaciją , kaip lietuviai, su 
tikslu išvengti Sovietų apkaltinimų, 
jog jie buvo vokiečių prievarta į SS 
diviziją įrašyti.

Biuruose - pagalba ir 
buvusiems 

tremtiniams, ir 
kaliniams
Kęstutis Gečas

“Jei norime gyventi pagal 
Europos standartus, turime jų siekti 
bent jau ten, kur galime”, - teigė 
valstybės konsultantas valstybės ir 
žmogaus teisių klausimais Stasys 
Šedbaras.

Jis pritarė svečiams iš 
Didžiosios Britanijos, kurie 
įvykusiame seminare ragino 
Lietuvoje įkurti piliečių 
patariamuosius biurus (PPB).

Tokie biurai Didžiojoje 
Britanijoje atsirado prieš Antrąjį 
pasaulinį karą, kai iškilo daug 
sunkumų, susijusių su 
bomdarbavimais, civilių evakuacija 
ir artimųjų paieška.

Šiuo metu šioje šalyje veikia 
daugiau kaip 1800 biurų, į kuriuos 
kreipiasi apie 6 mln. žmonių per 
metus. Tokie biurai veikia beveik 
visose Vakarų Europos bei kai 
kuriose Rytų ir Vidurio Europos 
valstybėse.

Anot S.Šedbaro, tokie biurai 
ypač reikalingi iš emigracijos ar 
tremties į tėvynę sugrįžtamiems 
lietuviams, iš kalėjimų išeinantiems 
žmonėms.

Krepšininkas kopia 
diplomato laiptais

Š. Marčiulionis paskirtas nepa­
prastuoju ir įgaliotuoju ministru 
specialiems pavedimoms.

R.Jurgaičio nuotr.

/.v

I 
I

Lietuvos ambasados 
Vašingtone pareigūnų gretas 
papildęs buvęs žinomas krepšininkas 
Šarūnas Marčiulionis stengsis 
atgaivinti išeivių tautinius jausmus 
bei rūpinsis tuo, kad iš Lietuvos 
intelektas nenutekėtų į Vakarus.

Taip savo misiją įsivaizduoja 
profesinę sportininko karjerą pernai 
baigęs Š.Marčiulionis, kurį užsienio 
reikalų ministras Algirdas 
Saudargas paskyrė Lietuvos 
ambasados JAV nepaprastuoju ir 
įgaliotuoju ministru specialiems 
pavedimams.

Įgijęs šias - gana simbolines - . 
pareigas, buvęs Lietuvos rinktinės ir 
NBA žaidėjas bent jau kol kas 
neturės diplomatinio rango.

Negaudamas finansinio d 
atlygio už savo darbą atstovybėje, 
buvęs krepšininkas rūpinsis 
humanitarinių, verslo, kultūros ir 
sporto ryšių plėtra tarp Lietuvos ir 
Jungtinių Valstijų. Šiam tikslui jis j 
ketina panaudoti visas savo pažintis, 
užmegztas JAV.

“Tai - didelis pasitikėjimas ir į 
atsakomybė”, - kalbėjo 33 metų 
Š.Marčiulionis. Jis teigė rūpinsiąsis 
tuo, jog Jungtinėse Valstijose žinių 
įgiję tautiečiai grįžtų į Lietuvą ir čia į 
rastų darbą ar pradėtų savo verslą. į

“L.r.” |

Ačiū Tau Tėveli
(Atkelta iš 7-to psl.)

s 
lietuviškai kalbėti, nes namuose 
kalbėdavome tik lietuviškai. 
Būdamas 5 m. “vyras” pradėjau eiti 
į mokyklą nemokėdamas anglų 
kalbos. O tokie “vyrai” buvome trys 
- lietuvis, olandas ir italas. Po 6 
mėn. buvau pirmaujantis anglų 
kalboje. Tėvelis savo patarimais, 
pamokymais lydėjo mane 26 m. 
Džiaugėsi mano pasisekimais 
moksle, liūdėjo mano ligoje. Jis man 
paliko gražių prisiminimų, kurie liks 
mano atmintyje dar 26 m. Jis buvo 
man idealus tėvelis, o mamytei vyras.

Juoda žemelė ir kapų tyla 
amžiams priglaudė Tave. Ilsėkis 
Viešpaties ramybėje.

Tavo sūnus Bronius Zumeris

Vilniuje jau veikia Teisinės 
pagalbos centras, kurio veikla yra 
panaši į piliečių patariamųjų biurų 
veiklą.

Centre visuomeniniais 
pagrindais dirbantys teisininkai 
padeda žmonėms apginti savo teises. 
Į centrą gali kreiptis tik socialiai 
remtini asmenys. “L.r.”

................• •••«•«.&♦ •••»•• M.■».»«•••
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